
TUMŠĀ LAIKĀ GAIŠAS DOMAS
AIVARS PRIEDOLS, 

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Nupat esam aizvadījuši vienus no 
skaistākajiem mūsu valsts svētkiem, 
kad gan pieminējām mūsu brīvības 

cīnītājus, gan pieskaitījām vēl vienu gadu klāt savai mīļajai Latvijai, kam 
jau 105. Svinot svētkus un pieminot tos, kas mums izcīnīja šo valsti un 
brīvību dažādos laikos, tā pa īstam apzināmies, kas tā ir par vērtību un ka 
arī no mums katra ir atkarīgs, kādā valstī dzīvojam un kādu to nodosim tālāk 
saviem bērniem un mazbērniem. 

Šajā patriotiskajā gaisotnē daudzviet sveic tos cilvēkus, kas savas valsts, 
pilsētas, pagasta vai kādas kopienas labā paveikuši vairāk un labāk, nekā to 
prasa tiešie darba pienākumi. Arī mēs Dienvidkurzemes pastāvēšanas laikā 
pirmo reizi suminājām savus ļaudis. Sakot vēlreiz katram no viņiem paldies, 
es gribu uzsvērt, ka, manuprāt, tieši tas – padarīt vairāk nekā tikai darba 
pienākumus, atrast kādu nodarbošanos, kas dod labumu kādai kopienai vai 
lielākai sabiedrības daļai, īstenot savu vaļasprieku, kas sniedz ierosmi un 
labumu arī citiem, ar savu darbošanos aizraut arī citus vai izdarot jebkuru 
citu labu darbu – ir tas, kas mūsu sabiedrību kopumā padara labāku, 
saliedētāku, draudzīgāku un arī drošāku.

Ja par drošību, tad par to nu gan šajā tumšajā laikā, lūdzu, lūdzu, 
rūpējamies jo īpaši! Vispirms jau uz neapgaismotiem ceļiem, ja nākas 
tumsā pārvietoties kājām vai ar velosipēdu. Atstarojoši elementi ir absolūta 
nepieciešamība, lai  gājējs vai braucējs ir pamanāms automašīnu starmešu 
gaismās. Bērniem noteikti to sakām, atkārtojam un paši pārbaudām, vai, 

izejot no mājas, viņiem pie apģērba vai somas ir atstarotājs. Un tāpat paši 
sev, jo tam mazajam nieciņam var būt dzīvības cena. 

Otrs, kas būtiski šajā aukstajā laikā, – ugunsdrošība. Viena maza 
neuzmanības kļūda, nepieskatīta uguns, pārkurināta krāsns, neiztīrīts 
skurstenis, pie krāsns nomesti papīri, kādi gruži vai jebkas cits var būt 
iemesls ugunsnelaimei, kas jānovērš, lai nenāktos attapties pie krāsmatām. 
Lai rūpētos par ugunsdrošību novadā, pašvaldība uztur vietējo ugunsdzēsības 
dienestu, kurā darbojas mūsu pašu vīri – tie, kas ikdienā strādā uz traktora, 
uz lauka, pie darbagaldiem, dažādus saimnieciskus un citus darbus. Kad 
atskan izsaukums, viņi ģērbj mugurā tērpus, lec mašīnās un steidzas uz 
notikuma vietu. Un bieži vien ir pirmie, jo atrodas tuvāk. Mūsu vīriem 
ugunsnelaimes dzēšanā ir uzkrāta pieredze, notiek regulāras apmācības un 
treniņi, kas ļauj profesionāli rīkoties ārkārtas situācijās.

Tāpēc, sagaidot mūsu valsts dzimšanas dienu, teicām paldies arī viņiem. 
Paldies, ka ziedojat savu brīvo laiku, lai mēs citi varētu justies drošāk. Starp 
citu, arī man pašam ir bijusi vajadzīga šo vīru palīdzība, un, pateicoties 
viņiem, nelaime, kas varēja būt daudz lielāka, nenesa tādu postu, kad pāri 
nepaliek vairs nekā. 

Un tikpat liels paldies visiem dienestiem, kas rūpējas, lai mūsu cilvēki 
būtu drošībā: policistiem, zemessargiem, mediķiem.

Palīdzība citiem grūtā brīdī – tas ir arī sirdsdarbs. Drīz jau Ziemassvētku 
laiks, kad daudzas sirdis atsauksies lūgumam palīdzēt tiem cilvēkiem, kam 
klājas grūtāk. Nāks lielās akcijas, kas izskanēs pa visu Latviju, – tas ir ļoti 
vajadzīgi, bet mēs katrs jau tagad varam paraudzīties apkārt un pamanīt tos, 
kuri ir tepat mūsu acu priekšā un kam noderētu kāda palīdzība vai vienkārši 
iepriecinājums. Ja vajadzība ir lielāka, sadodamies rokās un atbalstām 
savējos, jo, kurš cits, ja ne mēs paši.    
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Deputāti aicina 
iedzīvotājus 
uz tikšanos 

30. novembrī 
pulksten 18 

Vecpils kultūras 
centrā 

(Dižlāņu muižā). 
Visi laipni gaidīti!

 Pasniegti novada augstākie apbalvojumi

Latvijas Republikas prokla-
mē šanas 105. gadadienā, 18. no -
vembrī, Kazdangas kultūras 
cen trā pirmo reizi novada pastā-
vēšanas laikā pasniegti pašvaldī-
bas augstākie apbalvojumi, sumi-
not novada izcilākos cilvēkus.

Iesākot svinīgo apbalvojumu 

pasniegšanas ceremoniju, Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētājs Ai-
vars Priedols klātesošos sveica 
Latvijas valsts svētkos, norādot, 
ka ir liels gods pirmo reizi no-
vada vēsturē šajā dienā sveikt 
mūsu izcilākos cilvēkus. “Es aici-

nu ikvienu ne tikai svētku reizē, 
bet arī ikdienā priecāties par 
kaimiņu paveikto, pateikt labus 
vārdus savai ģimenei, radiem, 
draugiem un būt pateicīgiem, ka 
varam dzīvot mierīgā valstī!” vē-
lēja priekšsēdētājs.

Svinīgā pasākumā, ko vadīja 

televīzijas personība Uģis Joksts, 
ar svētku koncertu, izpildot lat-
viešu komponistu skaistākos 
skaņdarbus, uzstājās Liepājas 
Simfoniskais orķestris ar diriģen-
tu Jāni Liepiņu. 

Pasākuma laikā notika arī 
jaunizdotās grāmatas “Jērs un 

lauva RIMBENIEKS” atklāšana. 
“Man ir liels gods būt šeit – brī-
vās Latvijas 105. gadadienā. 
Esmu pagodināta, ka šodien 
man ir iespēja piedalīties jums 
tik nozīmīgā notikumā un iepa-
zīstināt ar savu grāmatu, kas 
sarakstīta par izcilu personī-
bu un jūsu novadnieku Ēvaldu 
Rimbenieku – godājamu un 
labestīgu cilvēku,” uzrunā sacīja 
grāmatas autore Džēna Kuplis – 
Ēvalda Rimbenieka mazdēla sie-
va, kas kopā ar savu vīru bija 
ieradusies no Tasmanijas, kur 
abi dzīvo. Vairāk par grāmatu 
lasiet šī izdevuma rakstā “Jērs 
un lauva RIMBENIEKS”.

Pilnu svētku  galeriju aicinām 
apskatīt Dienvidkurzemes nova-
da mājaslapā: https://www.dkn.
lv/lv/galerijas.               

>> 16.lpp.

Svinīgā apbalvojumu ceremonija bija piepildīta 
sirsnīgiem vārdiem, smaidiem un ziedu kalniem.
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Izmaiņas reģionālo autobusu 
maršrutos Dienvidkurzemes novadā

Dzimtsarakstu nodaļas ziņas
2023. gada oktobrī Dienvidkurzemes novadā reģistrēti:
h jaundzimušie 23 (zēni – 13, meitenes – 10),
h laulības – 5,
h mirušie – 26 (vīrieši – 12,  sievietes – 14, 
    t. sk. 2 miršanas reģistrācijas no citām pašvaldībām).

Vides pārraudzības  
valsts biroja informācija

Vides pārraudzības valsts birojs informē, ka 2023. gada 31. ok-
tobrī Vides pārraudzības valsts birojs ir izsniedzis atzinumu par ie-
tekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu SIA “Lat Eco Development”, 
reģistrācijas Nr. 50203265151, paredzētajai darbībai – vēja parka 
“Vērgale” būvniecībai Dienvidkurzemes novada Vērgales pagastā. 

Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu un Vides pārrau-
dzības valsts biroja atzinumu var iepazīties Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldībā un Valsts vides dienesta Atļauju pārvaldē, kā arī 
Vides pārraudzības valsts birojā, Rīgā, Rūpniecības ielā 23, tālr. 
67321173, un biroja interneta mājaslapā www.vpvb.gov.lv.

 Donoru dienas 
l 28. novembrī Priekules kultūras namā no 

plkst. 9.00 līdz 12.00.
l 19. decembrī Aizputes kultūras namā no 

plkst. 9.00 līdz 12.00.
Pieteikties pa tālruni: 26557743.
Lūgums līdzi paņemt personu apliecinošu do-

kumentu, bankas konta numuru un donora aplie-
cību (ja ir izsniegta). 

 Mobilais mamogrāfs 
l 4. decembrī pie Priekules slimnīcas no 

plkst. 11.00 līdz 17.00. 
l 15. decembrī Aizputē, pie Atmodas ielas 17, 

no plkst. 11.00 līdz 17.00.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni: 27866655.
Sievietēm, kuras ir saņēmušas uzaicinājuma 

vēstuli no Nacionālā veselības dienesta Valsts 

skrīninga programmas ietvaros, izmeklējums būs 
bez maksas. Ar ģimenes ārsta vai ārstējošā ārsta 
norīkojumu, kuram nav līgumattiecību ar Nacio-
nālo veselības dienestu, pakalpojums par maksu.

 Bērnu veselības speciālisti 
l 28. novembrī no plkst. 10.00 Aizputes tir-

gus laukumā mobilajā autobusā pieņems bērnu 
okulists un neirologs. Pieraksts pa tālr. 63448344.

l 6. decembrī no plkst. 10.00 pie Mežupes 
pamatskolas pieņems bērnu okulists un neiro-
logs. Pieraksts pa tālr. 26114434.

l 15. decembrī no plkst. 10.00 pie Nīcas am-
bulances pieņems bērnu okulists un neirologs. 
Pieraksts pa tālr. 29415662.

Bezmaksas pakalpojumu nodrošina “Mobi-
lais veselības aprūpes centrs”. Līdzi jāņem bērna 
personu apliecinošs dokuments.

Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība sadarbībā ar labda-
rības organizāciju “Tabitas sirds” 
2. decembrī pulksten 14 bijušajā 
Vaiņodes internātskolā rīko Zie-
massvētku ieskaņas pēcpusdie-
nu un aicina uz to gan cilvēkus 
no Ukrainas, kas mūsu novadā 

raduši patvērumu no kara, gan 
mūsu novada iedzīvotājus. 

Pasākuma apmeklētājiem 
būs iespēja piedalīties ukraiņu 
nacionālo ēdienu gatavošanas 
meistarklasē un ziepju darinā-
šanas meistardarbnīcā. Uz vie-
tas par simbolisku maksu varēs 

arī iegādāties ukraiņu darinātās 
Ziemassvētku dāvaniņas. Pēc 
pasākuma visi kopā būs aicināti 
doties iedegt Vaiņodes lielo egli.

Lūgums uz pasākumu ai-
cināt līdzi sev zināmos ukrai-
ņus, piesakot dalību pa tālruni: 
22187937. Projekta “Veselīgs Dienvidkurzemes novads” ietvaros aicinām 

apmeklēt izglītojošas lekcijas par veselīgu uzturu, ēdienreižu plāno-
šanu un iesaistīties gatavošanas meistarklasēs.

Kopumā  notiks trīs nodarbības, divas Rucavā un tās apkaimē un 
viena Grobiņā.

25. novembrī no plkst. 11.00 līdz 13.00 Grobiņā, Dienvidkurzemes 
novada centrālās bibliotēkas telpās (Skolas ielā 4).

27. novembrī no plkst. 17.30 līdz 19.30 Rucavā un tās apkaimē:
l viena nodarbība “Pagastmājā”, Rucavā, 
l otra nodarbība “Purenītēs”, Sikšņos, Dunikas pagastā.
Apmeklētājiem būs iespēja uzzināt par veselīgas ēšanas pamat-

principiem, uztura kvalitāti, neaizvietojamiem produktiem ikdienas 
uzturā un produktiem, bez kuriem var iztikt. Noslēgumā – gatavoša-
nas meistarklase.

Nodarbības vadīs uztura speciālists, un tās ir bezmaksas.

Ziemassvētku gaidīšanas 
pasākums kopā ar ukraiņiem

Pirms gada vaiņodnieki kopā ar ukraiņiem vienojās ierakumu sveču liešanas 
darbnīcā, pēc tam sveces aizceļoja uz Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
sadraudzības pilsētu Ukrainā Kamiņa-Kaširsku.

No 1. novembra notikušas 
izmaiņas Dienvidkurzemes 
novada un Liepājas 
valstspilsētas reģionālo 
autobusu maršrutos Aizpute–
Cīrava, Liepāja–Jūrmalciems  
un Liepāja–Ziemupe.

Maršrutā nr. 5349 Aizpute–
Cīrava:

l slēgti reisi plkst. 12.00 no 
Aizputes un plkst. 12.20 no Cī-
ravas (kursēja pirmdienās, otr-
dienās, ceturtdienās un piekt-
dienās),

l autobuss rīta reisā plkst. 
7.10 no Aizputes brauc līdz 
pieturai “Dzērves skola”, bet 

atpakaļ darba dienās (no pirm-
dienas līdz piektdienai) no pie-
turas “Dzērves skola” izbrauc 
plkst. 7.40, galapunktā Aizputē 
iebraucot plkst. 8.05.

Maršrutā nr. 6901 Liepāja–
Jūrmalciems autobuss pirmdie-
nās nekursē:

l plkst. 8.50 un 13.50 no 
Liepājas, 

l plkst. 9.35 un14.35 no Jūr-
malciema.

Maršrutā nr. 6908 Liepāja–
Ziemupe svētdienās autobuss 
nekursē:

l plkst. 15.20 no Liepājas, 
l plkst. 16.45 no Ziemupes.

Būs lekcijas par veselīgu uzturu

Mediķu izbraukuma pakalpojumi 
Gan novembrī, gan decembrī novadā notiks mediķu izbraukuma pieņemšanas. 
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Lauku atbalsta dienests 18. oktobrī apstiprinājis Dienvidkurzemes novada pašvaldības iesniegto pro-
jekta pieteikumu Nr. 23-02-FL03-F043.0207-000003 “Ugunsdzēsēju materiāli tehniskās bāzes uzlabošana” 
biedrības “Liepājas rajona partnerība” izsludinātajā atklātā konkursa 13. kārtā Zivsaimniecības Rīcības 
programmas 2014.–2020. gadam pasākuma “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” 
ietvaros, kas tiek īstenots ar Eiropas Savienības Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (turpmāk – 
EJZF) atbalstu.

Lai uzturētu, aizsargātu un uzlabotu vides kvalitāti Baltijas jūras piekrastē, stiprinātu katastrofu ris-
ka novēršanu un nodrošinātu drošu vidi piekrastes teritorijā, projektā plānots iegādāties aprīkojumu 
ugunsdzēsējiem un to automašīnām. 

Lielākais uzsvars tiek likts uz inventāra nodrošinājumu Pāvilostā, kā arī Sakas un Vērgales pagastā. 
Projekta realizēšanas termiņš ir šī gada 31. decembris. Nokomplektēti ugunsdzēsēju transportlīdzekļi 
veicinās lielāku drošību videi, iedzīvotājiem, tūristiem un novada viesiem.

Projekta attiecināmās izmaksas ir 58 594,25 EUR, t.sk. 52 734,82 EUR ir EJZF publiskais finansējums un 
5 859,42 EUR plānots pašvaldības finansējums.

Informāciju sagatavojusi Dienvidkurzemes novada pašvaldības Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

Šā gada oktobrī noslēdzās 
Apriķu muižas dienvidu fronto-
na ciļņa restaurācijas – nostip-
rināšanas – darbi, ko uzsāka 
pagājušajā gadā. 

Dienvidu frontona cilnis sim-
bolizē muižas sākotnējo saim-
nieku – Kristofera Frīdriha fon 
der Ostenzakena (Christofpher 
Friedrich von der Osten Saken, 
1697–1759) un viņa sievas Ju-
liānas fon den Brinkenas (Juli-
anne von den Brinken) –  dzimtu 
un to simbolisku apvienošanos 
vienā kopīgā mākslas darbā 
– cilnī, kas attēlo abu iniciāļu 
monogrammu un alegoriskas 
putti figūriņas. Cilnis ir nozīmīgs 
baroka laika mākslas darbs ar 
augstu māksliniecisko un amat-
niecisko kvalitāti.

Šajā gadā veikto restaurāci-
jas darbu laikā gūti būtiski atklā-
jumi par ciļņa vēsturi – gan par 
seniem polihromiem krāsoju-
miem, gan par tā samērā slikto 
saglabāšanos līdz mūsu dienām. 
Lai varētu šo nozīmīgo mākslas 
darbu saglabāt, bija jāveic ļoti 
rūpīgs restaurācijas darbs, ņe-
mot vērā ciļņa trauslo stāvokli. 
Cilni attīrīja no piesārņojuma un 
jaunāka laika pārkrāsojumiem, 
un trauslais akmens stiprināts 
pēc mūsdienu saudzīgākajām 
metodēm, lai nākotnē varētu 

gan turpināt ciļņa izpēti, gan 
maksimāli saglabātu vēsturiskā 
materiāla autentiskumu. 

Šajā vasarā restaurētajam 
akmens ciļņa apjomam vistraus-
lākā bija centrālā daļa, kur bija 
zudusi liela daļa smalkā akmens 
kaluma. Zem kaļķa pārkrāsoju-
miem, kas tika attīrīti, atsedzās 
lielie masas zudumi un atklājās 
ciļņa patiesais sliktais stāvok-
lis. Pateicoties iepriekšējā gadā 
izstrādātajai restaurācijas dar-
bu programmai un iepriekšējai 
restauratores Madaras Rasiņas 
pieredzei ar līdzīga stāvokļa 
akmens skulptūrām, bija iespē-
jams veiksmīgi to nostiprināt. 
Vietām akmens labākas sagla-
bāšanās nolūkos atjaunoti arī 
masas zudumi monogrammas 
daļā, taču tas veikts, respektē-
jot ciļņa šī brīža stāvokli – līdzīgi, 
kā tas redzams pārējos frag-
mentos, – pilnībā neatjaunojot 
visu zudušo plastiku. 

Restaurācijas laikā rasti bū-
tiski atklājumi gan par cilni, gan 
Kurzemes un Latvijas teritorijas 
baroka laika mākslu: atrastas 
liecības par tehnoloģijām, kādās 
veikti vēsturiskie krāsojumi, par 
ciļņa sākotnējo niansēto krāso-
jumu un vēlākiem grezniem pār-
krāsojumiem, kā arī liecības par 
laiku, kad atjaunošanas darbi 

Plānošanas dokumenta nosaukums: Detālplānojums 
nekustamajam īpašumam “Dālijas parks”, Pape, 
Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads.

Plāna izstrādātājs: SIA “PROJEKTI PRO”, juridiskā 
adrese: Smilšu iela 24, Kuldīga, Kuldīgas novads, 
tālrunis: 25469148, e-pasta adrese: info@projekti.pro.

Detālplānojums risina nekustamā īpašuma “Dālijas 
parks” sadalīšanu un attīstības priekšlikumu turpmākai 

detālplānojuma teritorijas apbūvei. Detālplānojuma 
īstenošana var atstāt lokālu ietekmi uz detālplānojuma 
un tai piegulošajām teritorijām.

Laika posmā no 2023. gada 23. novembra līdz 23. 
decembrim interesentiem būs iespēja uzdot jautājumus 
un saņemt atbildes par paredzēto darbību, rakstot uz 
e-pasta adresi: info@projekti.pro.

Ar sagatavotajiem materiāliem par paredzēto 

darbību no 23. novembra varēs iepazīties tīmekļa 
vietnē: www.projekti.pro, kā arī Dienvidkurzemes 
novada būvvaldē.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks  
attālināti tiešsaistes platformā “Microsoft Teams” 
13.12.2023. plkst. 17.00. Saite uz sanāksmi  
tiks nosūtīta pēc pieprasījuma,  
rakstot uz e-pastu: info@projekti.pro.

muižā notikuši steigā, ar mazā-
ku vērību pret filigrāno mākslas 
darbu. 

Šie restaurācijas darbi kopā 
ar citu atsevišķu elementu re-
stau rāciju (durvju, krāsns, zie-
meļu frontona u.c. daļu restau-
rāciju) tikai iezīmē Apriķu muižas 
sākotnējās spozmes atdzimšanu. 
Vēl priekšā paredzams ilgs un 
prasmīgs darbs pie tās atjauno-
šanas. Taču būtiski, ka muižai jau 

ir iesākta restaurācijas projekta 
izstrāde un pamazām ēka tiek 
virzīta uz tās kvalitatīvu atjauno-
šanu. 

Būtu svarīgi atrast risināju-
mu, kā dienvidu frontona cilnis 
pilnā apjomā – arī atjaunojot tā 
zudušos fragmentus – tiktu eks-
ponēts fasādē, lai tas kā senāk 
būtu skatāms no muižas dārza 
puses. 

Restaurācijas darbs veikts, 

pateicoties Apriķu muzeja dar-
binieku, īpaši tā vadītājas Ainas 
Cērmanes, ilggadējai iniciatīvai, 
kā arī pateicoties finansiālajam 
atbalstam no Valsts kultūrkapi-
tāla fonda un Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības.

Informāciju sagatavojusi
Dienvidkurzemes novada 

pašvaldības 
Attīstības un 

uzņēmējdarbības daļa

Senajā fotogrāfijā redzams skats uz Apriķu muižas dienvidu frontona cilni.

Apriķu muižas 18. gadsimta dienvidu frontona ciļņa restaurācija

Paziņojums par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma vides pārskata projekta detālplānojumam 
“Dālijas parks”, Pape, Rucavas pagasts, Dienvidkurzemes novads, sabiedrisko apspriešanu

Apstiprināts projekts “Ugunsdzēsēju 
materiāli tehniskās bāzes uzlabošana”

Projekta īstenošanas laikā plānots iegādāties aprīkoju-
mu novada ugunsdzēsējiem un to automašīnām. 
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IESNIEDZĒJS PROJEKTA 
NOSAUKUMS

PROJEKTA 
MĒRĶIS

PIEŠĶIRTAIS 
FINANSĒJUMS 

(EUR)
Biedrība 
“DUVZARE”

“Senvēstures 
liecinieks – 
kuršu zeme”

Noorganizēt pasākumu Priekules 
kultūras namā, pieaicinot vēstures 
speciālistus, kas sniegtu plašāku 
izklāstu par kuršu zemi, tās 
nosaukumu, iedzīvotājiem un 
tradīcijām. 

880,00

Biedrība “Kalētu 
vietējās iniciatīvas 
grupa”

“Sabiedrības 
veltījums 
Kalētiem 770 
gadu jubilejā”

Radīt vides objektu – kopēji veidotu 
gleznu, kurai par pamatu tiks ņemts 
Kalētu pagasta karoga simbols – 
liepa. Glezna tiks izstādīta Kalētu 
pagasta centrā un būs kā vizītkarte 
ikvienam šīs apdzīvotās vietas 
iedzīvotājam un viesim.

900,00

Biedrība 
“Kazdangas 
dzirnavas”

“Vides objekts-
mākslas darbs 
“Stopējošais 
Barons””

Izgatavot  vides objektu – cilvēka 
lieluma tēlu (baronu), ar 19.gadsimta 
aristokrātiju raksturojošajiem 
elementiem (ūsas, cepure, pīpe, bize, 
mētelis, zābaki). Vides 
objekts atradīsies Kazdangas ciema 
teritorijā un būs brīvi pieejams 
jebkuram interesentam.

1000,00

Biedrība “Aizputes 
Renesanses 
biedrība”

“Kuldīgas ielas 
fotogalerija”

Atjaunot daļu no Aizputes Kuldīgas 
ielas 10. nama priekšdārza sētas 
un veidot vēsturisko fotogrāfiju 
ekspozīciju, iepazīstinot 
iedzīvotājus un viesus ar nama un 
pilsētas vēsturi.

1000,00

Biedrība “Tabitas 
sirds”

“Izglītojošs 
lekciju cikls 
Dienvid-
kurzemes 
novada 
iedzīvotāju 
atbalstam”

Organizēt izglītojošus seminārus 
Grobiņas sporta centrā 
par aktuālām tēmām:
l “Kā nepazaudēt sevi un 
dzīvotprieku, ejot cauri dzīves 
grūtībām’’;
l “Ceļā uz saskaņu laulībā”;
l “Pārmaiņu domāšanas stratēģija/
Atbildības uzņemšanās ikdienas 
lēmumos”.
Mērķauditorija: ģimenes, ar kurām 
biedrība “Tabitas sirds” sadarbojas 
ikdienā, vecāki no maznodrošinātām, 
sociālā riska un daudzbērnu ģimenēm 
un ikviens novada iedzīvotājs.

1000,00

Biedrība 
“Volzbahs”

“VOLZBAHA 
kalna 
apgaismojuma 
nodrošināšana 
sporta un 
kultūras 
pasākumos”

Iegādāties mobilo strāvas ģeneratoru 
un 12 apgaismes lampas, kuras tiks 
izmantotas, lai nodrošinātu atpūtas 
vietas “Volzbahs” pieejamību arī gada 
tumšajos periodos.

795,49

“Jūrmalciema 
Nācaretes 
evaņģēliski 
luteriskā baznīca”

“Līdzens ceļš uz 
dievnamu”

Labiekārtot baznīcas pagalmu, 
atjaunojot bruģa klājumu baznīcai 
apkārt esošajiem celiņiem.

988,95

Sabiedriskā 
labuma 
organizācija 
“Latvijas 
Humānās 
palīdzības centrs” 
Grobiņas nodaļa

“Labdarība 
– svētība 
dvēselei!”

Noorganizēt bezmaksas koncertu 
Grobiņas pilsdrupās, sniedzot novada 
iedzīvotājiem iespēju emocionāli 
veldzēties koncerta skaņās, gūt 
sirdsmieru un socializēties starp 
ļaudīm. Uz pasākumu tiek aicināts 
ikviens interesents, taču īpaši tiek 
likts akcents uz novada trūcīgām 
un sociāli neaizsargātām iedzīvotāju 
grupām.

1000,00

Biedrība 
“SenDurbe”

“Kopā 
sanākšanas 
vietas izveide 
Durbes pilsētas 
sirdī sabiedrības 
labsajūtu 
veicināšanai”

Labiekārtot kopā sanākšanas 
vietu Durbē, S. Klēvera ābeļdārzā, 
iegādājoties koka galdu ar soliem. 
Uzstādītie galdi ar soliem būs brīvi 
pieejami ikvienam gan pasākumu  
laikā, gan ikdienā.

1000,00

IESNIEDZĒJS PROJEKTA 
NOSAUKUMS

PROJEKTA 
MĒRĶIS

PIEŠĶIRTAIS 
FINANSĒJUMS 

(EUR)

“Nīcas evaņģēliski 
luteriskā baznīca”

“Pilsētvides 
objekti lauku 
baznīcā”

Labiekārtot dievnama piegulošo 
teritoriju ar lielizmēra vides 
elementiem un vīteņaugiem.

1000,00

Biedrība 
“Ziemupīte”

“Spēle 
RūķCirks”

Izgatavot 10 galda spēles komplektus 
par Dienvidkurzemes novadu. Spēle 
sastāvēs no  laukuma, uz kura 
atzīmētas daudzas Dienvidkurzemes 
novada apdzīvotas vietas, un 
vairākām kartītēm, uz kurām būs 
jautājumi par spēles laukumā 
redzamajām vietām – pilsētām, 
ciemiem, pagastiem, objektiem.

998,25

Biedrība 
“Pāvilostas kultūr-
vēsturiskais vides 
centrs”

“Tradīciju 
saglabāšana 
Pāvilostā un 
Sakas pagastā”

Noorganizēt trīs pasākumus 
Pāvilostas teritorijā – 
Ziemassvētku tirdziņš un 
rokdarbnieku izstāde, 
Ziemassvētku rotājumu konkurss, 
radošās darbnīcas Ziemassvētku 
rotājumu izgatavošanā.

550,00

Biedrība “Rucavas 
tradīciju klubs”

“Tehniskais 
nodrošinājums 
kulinārā 
mantojuma 
uzturēšanai un 
popularizēšanai 
RUCAVAS 
TRADĪCIJU 
KLUBA 
pasākumos”

Iegādāties izturīgus, latviskām 
tradīcijām atbilstošus traukus 
tradicionālo ēdienu pasniegšanai.

1000,00

Biedrība 
“AMALIENBURG”

“Kaligrāfijas 
meistarklases 
Amalienburgas 
muižā”

Noorganizēt kaligrāfijas 
meistardarbnīcas pirms 
Ziemassvētkiem, kurās būs iespēja 
uzrakstīt skaistas apsveikuma 
kartītes, un divu dienu meistarklasi 
2024. gada augustā, lai spertu 
nākamos soļus kaligrāfijas rokraksta 
apgūšanā.

1000,00

Biedrība “SK 
Dienvidkurzeme”

“Žoga izveide 
biedrības “SK 
Dienvidkurzeme” 
organizēto 
sacensību 
skatītāju 
drošībai”

Uzstādīt žogu trases bīstamākajās 
un skatītāju apmeklētākajās vietās, 
lai nodrošinātu drošu vidi sacensību 
laikā Priekules autotrasē “Līgo”.

1000,00

Biedrība “Sporta 
klubs Durbe”

“Novusa attīstība 
Dienvidkurzemes 
novadā”

Papildināt novusa spēles inventāru, 
iegādājoties 4 novusa galdus, kuri 
tiks novietoti “Sporta kluba Durbe” 
treniņu telpās.

1000,00

“Krūtes – Bārtas 
evaņģēliski 
luteriskā draudze”

“Gājēju celiņa 
atjaunošana 
Krūtes
luterāņu 
baznīcai”

Labiekārtot baznīcas pagalma 
teritoriju, atjaunojot gājēju celiņa 
uzbērumu.

1000,00

Biedrība “Esi 
vesels, esi aktīvs, 
esi laimīgs”

“Aizputes 
seniori vingro 
– veselība, 
aktivitāte, 
prieks”

Noorganizēt bezmaksas vingrošanas 
nodarbības senioriem un iegādāties 
nepieciešamo inventāru – vingrošanas 
paklājiņus.

999,00

Katrs projekta iesniedzējs par projekta rezultātiem tika informēts arī atsevišķi, 
saņemot vēstuli uz projekta pieteikumā norādīto e-pasta adresi. Aptuvenais projektu 
realizēšanas laiks ir no 2023. gada novembra līdz 2024. gada beigām. 

Paldies visiem, kuri piedalījās Iedzīvotāju iniciatīvu konkursā un iesniedza savus 
projekta pieteikumus. Lai izdodas veiksmīgi realizēt visas ieceres!

Informāciju sagatavojusi 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības 

Attīstības un uzņēmējdarbības daļa

2023. gada 19. septembrī noslēdzās pieteikumu iesniegšana izsludinātajam Dien-
vidkurzemes novada pašvaldības Iedzīvotāju iniciatīvu konkursam. 

Šogad šis bija otrais konkursa uzsaukums. Šoreiz pašvaldībā saņemts 21 projekta 
pieteikums, visi pieteikumi iesniegti norādītajā termiņā un atbilstoši saistošajiem no-
teikumiem.

Starp projektu pieteicējiem bija 18 biedrības un 3 reliģiskās organizācijas. Ko-
pumā atbalstīti 18 projekti par kopējo summu 17 111,69 EUR, bet trīs projektu pie-

teikumi noraidīti, pamatojoties uz neatbilstību konkursa nosacījumiem. Atbalstīto 
projektu idejas ir dažādas – vides objektu izgatavošana, teritoriju labiekārtošana, 
aprīkojuma un inventāra iegāde. Kā arī dažādu pasākumu organizēšana – novada 
iedzīvotājiem būs iespēja bez maksas apmeklēt labdarības koncertu, izglītojošas 
lekcijas un kaligrāfijas meistardarbnīcas. Senioriem Aizputē tiks dota iespēja apmek-
lēt bezmaksas vingrošanas nodarbības, savukārt Priekulē tiks organizēts pasākums 
kuršu zemes iepazīšanai.

Iedzīvotāji aktīvi turpina iesaistīties iniciatīvu konkursā

Apstiprināto projektu saraksts
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības dome 2023. 
gada 26. oktobrī ir pieņēmusi lēmumus.

l “Par lokālplānojuma vēja parkam ‘’Vērgale’’, Vēr-
gales pagastā, Dienvidkurzemes novadā, apstiprināšanu 
un saistošo noteikumu izdošanu’’.

l “Par detālplānojuma nekustamajam īpašumam 
‘’Vecrudzīši’’, Papē, Rucavas pagastā, Dienvidkurzemes 
novadā atcelšanu’’.

l “Par detālplānojuma projekta nodošanu publiskai 
apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai īpašu-
mam Ostmalas iela 17, Pāvilostā, Dienvidkurzemes no-
vadā’’. Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2023. 
gada 16. novembra līdz 2023. gada 14. decembrim. Sa-
nāksme plānota attālināti 2023. gada 7. decembrī plkst. 
17.00 tiešsaistes platformā ZOOM. Ja vēlaties piedalīties 
sanāksmē, lūgums līdz 2023. gada 6. decembrim nosūtīt 
savu e-pasta adresi saites saņemšanai: dace.baumane@
buvvalde.dkn.lv. Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt ap-
spriešanas laikā Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas ap-
vienības pārvaldē, Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkur-
zemes novadā, darba laikā un pasta kastītē pie galvenās 
ieejas vai nosūtot elektroniski e-pastā: buvvalde@dkn.lv. 
Apmeklētāju pieņemšana publiskās apspriešanas laikā 
Sakas pagasta un Pāvilostas pilsētas apvienības pārvaldē, 
Dzintaru ielā 73, Pāvilostā, Dienvidkurzemes novadā, ie-
priekš piesakoties pie detālplānojuma izstrādes vadītājas 
Daces Baumanes, tālr.: +371 28017731, dace.baumane@buv-
valde.dkn.lv. Detālplānojuma izstrādātājs: Viesturs Laiviņš, 
tālr.: +371 27065089, v.laivins@gmail.com.

l “Par detālplānojuma nodošanu publiskajai apsprie-

šanai un institūciju atzinumu saņemšanai nekustamajam 
īpašumam ‘’Bākas’’, Ulmalē, Sakas pagastā’’. Publiskās 
apspriešanas termiņš noteikts no 2023. gada 13. novem-
bra līdz 2023. gada 13. decembrim. Sanāksme plānota 
attālināti 2023. gada 5. decembrī plkst. 17.30 tiešsaistes 
platformā ‘’Microsoft Teams’’. Apmeklētāju pieņemšana, 
iepriekš vienojoties ar detālplānojuma izstrādes vadītā-
ju Sanitu Urtāni, e-pasts: sanita.urtane@buvvalde.dkn.lv, 
mob.: +37129282806. Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt 
darba dienās Pāvilostas un Sakas pagasta apvienotajā  
pagasta pārvaldē, Dzintaru iela 73, Pāvilosta, vai elek-
troniski būvvaldes e-pastā: buvvalde@dkn.lv. Detālplā-
nojuma izstrādātājs: SIA ‘’ARHITEKTŪRAS DIZAINA STUDIJA’’, 
madara@adstudio.lv. 

l “Par detālplānojuma pilnveidotās redakcijas ne-
kustamajam īpašumam ‘’Raudas’’, Ulmalē, Sakas pagastā, 
nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu 
saņemšanai’’. Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 
2023. gada 13. novembra līdz 2023. gada 13. decembrim. 
Sanāksme plānota attālināti 2023. gada 29. novembrī 
plkst. 15.00 tiešsaistes platformā “Microsoft Teams’’. Ap-
meklētāju pieņemšana, iepriekš vienojoties ar detālplā-
nojuma izstrādes vadītāju Sanitu Urtāni, e-pasts: sanita.
urtane@buvvalde.dkn.lv, mob.: +37129282806. Rakstiskus 
priekšlikumus var iesniegt darba dienās Pāvilostas un Sa-
kas pagasta apvienotajā pagasta pārvaldē, Dzintaru iela 
73, Pāvilosta, vai elektroniski būvvaldes e-pastā: buvval-
de@dkn.lv. Detālplānojuma izstrādātājs: SIA ‘’8.Darbnīca’’, 
iveta.puuke@gmail.com.

l “Par grozījumiem Dienvidkurzemes novada domes 

2023. gada 31. augusta lēmumā Nr. 806 “Par detālplā-
nojuma nekustamajam īpašumam ‘’Tursi’’, Nidā, Rucavas 
pagastā, Dienvidkurzemes novadā, izstrādes uzsākšanu, 
izstrādes vadītāja un darba uzdevuma apstiprināšanu’’. 
Detālplānojuma mērķis – izstrādāt nekustamā īpašuma 
‘’Tursi’’ sadali piecās zemes vienībās ar piebraucamo 
ceļu un precizēt Rucavas novada teritorijas plānojuma 
teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus atbil-
stoši dotajai teritorijas plānotajai, atļautajai izmantoša-
nai – Tūrisma un rekreācijas apbūves teritorija (PT2).

Ar lēmumiem var iepazīties Dienvidkurzemes 
novada mājaslapā: www.dkn.lv/Pašvaldība/

Būvvalde/Paziņojumi par teritorijas plānošanu.

Kurzemes plānošanas reģions, uzsākot piekrastes 
tematiskā plānojuma izstrādi, aicina iedzīvotājus līdz š.g. 
30. novembrim piedalīties aptaujā, lai iegūtu sabiedrības 
viedokli par Kurzemes piekrastes vērtībām un jautāju-
miem, kas jārisina piekrastes tematiskajā plānojumā. 

Aptauja veidota ArcGIS sistēmā, un tajā iedzīvotāji aici-
nāti atbildēt uz vairākiem ar piekrasti un tās attīstību saistī-
tiem jautājumiem, kā arī atzīmēt kartē piekrastes vērtības. 
Anketas aizpildīšanai nepieciešamas vidēji 10 minūtes.

Aptauja pieejama Kurzemes plānošanas reģiona mā-
jaslapā: https://www.kurzemesregions.lv/ un ArcGIS sistē-
mā: https://arcg.is/04LW9D. 

Aptaujas rezultātus apkopos un izmantos Kurzemes 
piekrastes tematiskā plānojuma izstrādē. 

Baltijas jūras un Rīgas līča piekraste ir vērtīga un re-
sursu ietilpīga telpa, kas ir nozīmīga Kurzemes reģiona 
priekšrocība daudzveidīgai un integrētai attīstībai. Vien-

laikus šajās teritorijās veidojas dažādu interešu konflikti 
un problēmas, kas pārsniedz atsevišķu pašvaldību un 
nozaru kompetenci, tādēļ ir nepieciešama sadarbība un 
kompleksi risinājumi.

Kurzemes reģiona piekrastes tematiskā plānojuma 
izstrāde notiek projektā “Baltic Sea2Land” ar mērķi – 
veikt izpēti par Kurzemes reģiona piekrastes teritorijas 
attīstību, resursiem, kapacitāti un potenciālu un iegūt in-
formāciju tālākam plānošanas procesam.

Lai to īstenotu, Kurzemes plānošanas reģions plāno:
l iesaistīt dažādas ieinteresētās puses un nodroši-

nāt integrētu, daudzlīmeņu jūras piekrastes ūdeņu un 
piekrastes sauszemes daļas plānošanu reģionālā līmenī, 
ņemot vērā pieejamos resursus un līdzsvarojot dažādās 
intereses;

l analizēt līdzšinējo piekrastes pārvaldību un saga-
tavot priekšlikumus tās uzlabošanai.

Plānojuma teritorija – piekrastes pašvaldību terito-
riālās vienības, kas robežojas ar jūru (piekrastes pagasti 
un pilsētas), ietverot arī jūras piekrastes ūdeņus 2 km 
attālumā no krasta līnijas. 

Iedzīvotāju aptaujas rezultātā plānots noskaidrot ie-
dzīvotāju viedokli par piekrastes vērtībām un apzināt 
jautājumus, kas risināmi piekrastes tematiskajā plāno-
jumā, kā arī iegūt risināmo jautājumu interaktīvu attē-
lojumu kartē tālākai izmantošanai plānojuma izstrādē.

Informācija saziņai 
par projektu – 
Ligita Kokaine, 
projekta vadītāja, 
ligita.kokaine@kurzemesregions.lv, 
26586604.

Konkurss par kultūras pieminekļu saglabāšanu 
Dienvidkurzemes novadā tika izsludināts divās kārtās. 
Šā gada projektu konkursā  kultūras pieminekļu sagla-
bāšanai finansējums piešķirts 15 pieteikumu iesniedzē-
jiem. 

Komisija vērtēja pieteikumu noformējumu, to, vai 
vēsturiskās ēkas atbilst nolikuma nosacījumiem, izmak-
su pamatotību, pievienotos dokumentus, nomaksātos 
nodokļus un citus kritērijus, piešķirot punktus.

Konkursa mērķi ir nodrošināt Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības pilsētu – Aizputes vēsturiskā centra 
(valsts nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis, valsts 
aizsardzības Nr. 7437), Durbes vēsturiskā centra (valsts 
nozīmes pilsētbūvniecības piemineklis, valsts aizsardzī-
bas Nr. 7438), Grobiņas vēsturiskā centra (valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības piemineklis, valsts aizsardzības Nr. 

7439) – un Dienvidkurzemes novada teritorijā esošu ēku 
(dzīvokļu) un būvju, kas iekļautas valsts aizsargājamo 
kultūras pieminekļu sarakstā, saglabāšanu sabiedrības 
interesēs, nodrošināt aizsargājamo kultūras pieminekļu 
reģenerāciju un attīstību sabiedrības vajadzību un tūris-
ma attīstības kontekstā.

Konkurss norisinājās atbilstoši Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem 
Nr.2023/27 “Par Dienvidkurzemes novada pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras pieminekļu saglabāšanai Dien-
vidkurzemes novadā” (turpmāk – noteikumi Nr.2023/27).

Četri pieteikumi saņēmuši atbalstu dokumentācijas 
izstrādei pirms būvdarbu sākšanas, t.sk. arhitektoniski 
mākslinieciskā izpēte (AMI) un būvprojektu izstrāde.

Četri pieteikumi atbalstīti būvdetaļu restaurācijai vai 
analogu izgatavošanai.

Pieci projektu iesniedzēji ieguvuši pašvaldības līdzfi-
nansējumu ēkas restaurācijas būvdarbiem.

Divi pieteikumi par ēkas fasādes atjaunošanu un 
logu nomaiņu noraidīti kā neatbilstoši Būvniecības liku-
mam (par pieteiktajiem darbiem netika iesniegta atbils-
toša projekta dokumentācija). 

Lai vēsturisko ēku īpašnieki/valdītāji uzsāktu vai tur-
pinātu savu īpašumu sakārtošanu, pašvaldība šim pare-
dzējusi līdzfinansējumu 38 748,68 eiro apmērā.

Kopējais pieejamais līdzfinansējums 2023. gadā no 
Dienvidkurzemes novada pašvaldības budžeta 40 tūk-
stošu eiro apmērā.

Informāciju sagatavojusi 
Attīstības un uzņēmējdarbības daļa, 

pašvaldības konkursa izvērtēšanas komisija

Par pieteikumu apstiprināšanu un līdzfinansējuma piešķiršanu 
kultūras pieminekļu atjaunošanai Dienvidkurzemes novadā

Aicina piedalīties aptaujā par piekrastes attīstību

Paziņojumi par lokālplānojumiem, 
detālplānojumiem un sabiedriskajām apspriešanām



samazināt apglabāto atkritumu daudzumu poligonos
uzlabot citu pārstrādei derīgo atkritumu kvalitāti
radīt vērtīgus resursus biogāzes un komposta augsnes ieguvei
samazināt savas atkritumu apsaimniekošanas izmaksas

Pārstrādājot bio atkritumus, varam:
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Ar nākamā gada 1. janvāri 
Latvijas iedzīvotājiem būs jāuz-
sāk bioloģisko atkritumu šķiro-
šana. Tas nozīmē, ka pārtikas 
produktu vai ēdiena gatavoša-
nas pārpalikumus, augu un dārza 
atlikumus ievietosim atsevišķā 
brūnā konteinerā vai arī veido-
sim komposta kaudzes piemāju 
dārziņos.

Grobiņnieki iesaistās 
bioloģisko atkritumu 
šķirošanas izmēģinājuma 
projektā

Dienvidkurzemes novadā jau 
pašlaik iedzīvotāji aicināti šķirot 
bioloģiski noārdāmos atkritumus, 
ko daudzās mājsaimniecībās jau 
šobrīd veiksmīgi dara, veidojot 
komposta kaudzes sava īpašuma 
teritorijā vai tuvējos daudzdzīvok-
ļu māju mazdārziņos, tāpat liela 
daļa bioloģisko atkritumu nonāk 
meža dzīvniekiem.

Lai iegūtu pieredzi un zināša-
nas, kā pašvaldībā veiksmīgi uz-
sākt dalītu bioloģisko atkritumu 
savākšanu, kā arī, lai izglītotu un 
palīdzētu iedzīvotājiem vieglāk 
orientēties atkritumu šķirošanā, 
Dienvidkurzemes novads iesaistī-
jies pilotprojektā “Bio cikls”, kas 
norisinās no 2023. gada 1. novem-
bra līdz 2024. gada 31. janvārim. 
Projektā kopumā piedalās ap 
5000 iedzīvotāju, kā arī biroji un 
sabiedriskās ēdināšanas uzņēmu-
mi no Liepājas, Grobiņas, Saldus, 
Cēsīm un Ropažu novada. Kustību 
uzsāka Latvijas Pašvaldību savie-
nība, Liepājas RAS, ZAAO, “CleanLi-
ving”, “CleanR”, vairākas pašvaldī-
bas, atkritumu apsaimniekotāji un 
namu apsaimniekotāji.

Grobiņā kafejnīca “Lielā pie-
tura” un 42 dzīvokļu māja Staci-
jas ielā 2 ir pirmās mūsu novadā, 
kas izmēģinājumprojekta ietvaros 
uzsākušas bioloģisko atkritumu 
šķirošanu ērtā veidā, dalībnie-
kiem izsniegti bezmaksas speciāli 
izstrādāti mājsaimniecības kom-
plekti: ventilējami grozi un kom-
postējami bio maisiņi. 

Visa projekta darbības laikā 
“Liepājas RAS”, atkritumu apsaim-
niekotājs SIA “Eco Baltia vide” 
un mājas Grobiņā, Stacijas ielā 2, 
apsaimniekotājs SIA “Grobiņas 
namserviss” sekos līdzi tam, kā 
iedzīvotājiem veicas ar bioloģis-
ko atkritumu šķirošanu. Svarīgi 
nodrošināt, lai bioloģisko atkritu-
mu konteinerā nebūtu citu veidu 
atkritumu piejaukumu, kā, pie-
mēram, metāls, plastmasa, stikls, 
kā dēļ sašķirotie atkritumi būtu 
uzskatāmi par nešķirotiem un līdz 
ar to tiem tiktu piemērots nešķi-
roto sadzīves atkritumu izvešanas 
tarifs.

Bioloģiskos atkritumus kon-
teinerā ieteicams ievietot, izberot 
tos tieši no brīvi izvēlētās taras, 
kas var būt gan ērts trauks vai 

spainītis, kā arī konteinerā atļauts 
ievietot pārtikas atkritumus spe-
ciāli kompostējamā bioloģiski no-
ārdāmā maisiņā vai papīra maisā. 
Bioloģiskos atkritumus noteikti ne-
vajadzētu likt plastmasas maisiņā, 
tas sabojās gala produktu – kom-
postu –  un veidos nevēlamus pie-
maisījumus, tādēļ plastmasas mai-
siņu kategoriski aizliegts izmest 
bioloģisko atkritumu konteinerā.

Bioloģisko atkritumu 
šķirošana ļauj ietaupīt 
naudu

Atkritumu poligona “Ķīvītes” 
veikto atkritumu sastāva analīžu 
dati liecina, ka nešķiroto sadzīves 
atkritumu sastāvā aptuveni 40% ir 
pārtikas un dārza atkritumi. Šķi-
rojot bioloģiskos atkritumus, bū-
tiski samazināsies nešķiroto sa-
dzīves atkritumu daudzums – līdz 
ar to iedzīvotājiem būs iespēja 
ietaupīt, jo bioloģiskos atkritu-
mus to apsaimniekotājs pieņems 
par samazinātu tarifu. Kā nosaka 
Atkritumu apsaimniekošanas li-
kums, sākot ar 2024. gadu, maksa 
par pareizi sašķirotu bioloģisko 
atkritumu apsaimniekošanu būs 
60% apmērā no nešķirotu sadzī-
ves atkritumu maksas. Tas nozī-
mē, ka iedzīvotājiem ir iespēja 
samazināt kopējās atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas, ko 
var panākt, samazinot nešķirotu 
sadzīves atkritumu konteinera 
tilpumu vai izvešanas biežumu. 
Šo teoriju vēlamies pārbaudīt 
projekta laikā, vērtējot, vai un kā 

samazinās nešķiroto atkritumu 
apjoms un vai iedzīvotājiem izdo-
das sašķirot kvalitatīvu bioloģisko 
atkritumu masu. 

Atkritumus varēs šķirot 
arī brīvprātīgi

Saskaņā ar  Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes sais-
tošajiem noteikumiem Nr. 2023/26 
“Sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas saistošie noteikumi” no 
nākamā gada 1. janvāra novada 
pilsētās – Aizputē, Grobiņā un 
Priekulē – atkritumu apsaimnie-
kotājam būs obligāti jānodrošina 
un pie daudzdzīvokļu mājām jāiz-
vieto dalītās atkritumu vākšanas 
konteineri bioloģiskajiem atkritu-
miem, ja plānotais vai savāktais 
nešķiroto sadzīves atkritumu dau-
dzums vienā daudzdzīvokļu mājā 
vai to kopīgā vienā atkritumu 
novietnē vidēji mēnesī pārsniedz 
1,91 m3. Pārējām mājsaimniecī-
bām bioloģisko atkritumu dalītās 
vākšanas konteinerus atkritumu 
apsaimniekotājs nodrošinās pēc 
iedzīvotāju pieprasījuma.

Daudzdzīvokļu māju iedzīvo-
tāji, kuriem ar saistošajiem no-
teikumiem nav noteikts obligāti 
šķirot bioloģiskos atkritumus, 
bet viņi to vēlas darīt, savstar-
pēji jāvienojas par bioloģisko 
atkritumu šķirošanas uzsākšanu, 
to nostiprinot mājas sapulces 
protokolā, un jālūdz sava nama 
apsaimniekotājam nodrošināt 
bioloģisko atkritumu dalītās vāk-
šanas konteineru izvietošanu. 

 Tuvojas bioloģisko atkritumu šķirošana

2. novembrī Grobiņas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņi un 
pedagogi Stacijas ielas 2. nama pagalmā veidoja ielu zīmējumus, 
tādējādi vēl vairāk pievēršot iedzīvotāju uzmanību kustībai 
“Bio cikls” un bioloģisko atkritumu šķirošanai, vienlaikus arī paši 
mācoties par atkritumu šķirošanas būtību un nepieciešamību.
Arī privātmāju īpašniekiem būs 
iespēja pieprasīt atkritumu ap-
saimniekotājam brūno bioloģis-
ko atkritumu konteineru, bet at-
balstāma ir bioloģisko atkritumu 
kompostēšana savā dārzā.

Atkritumu šķirošana ir vien-
kārša, ļauj ietaupīt un uzlabo 
vides kvalitāti, turklāt atkritumu 
šķirošana mājsaimniecībā neaiz-
ņem daudz vietas – pietiek ar 
kasti, grozu vai maisu, kurā ievie-
tot visus šķirojamos atkritumus. 
Tikai nedaudz jāmaina savi ikdie-

nas ieradumi un ar laiku atkritu-
mu šķirošana kļūst par pašsapro-
tamu paradumu, ko viegli īstenot. 

Jāatzīmē, ka tādi sašķirotie 
sadzīves atkritumi kā, piemē-
ram, stikls un vieglais iepako-
jums – plastmasa, papīrs – jau 
tiek izvesti bez maksas. Savukārt 
šķiroto atkritumu savākšanas 
laukumos bez maksas ir iespēja 
nodot vairāku veidu šķirotos at-
kritumus – ne tikai iepakojumu, 
bet arī baterijas, akumulatorus, 
elektroiekārtas un apģērbu. 
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Strauji tuvojas jaunais – 
2024. – gads, kad iedzīvotāji 
saņems jaunos nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksājumu rēķi-
nus. Dienvidkurzemes novada 
pašvaldība informē iedzīvotājus 
par aktualitātēm NĪN maksāju-
mos, kā arī aicina pieteikties 
NĪN maksājumu paziņojuma sa-
ņemšanai elektroniski. 

1. Par papildus aprēķinātu 
nodokli par neapstrādātu lauk-
saimniecībā izmantojamo zemi.

Pēc Lauku atbalsta dienesta 
datu saņemšanas par neapstrā-
dātu lauksaimniecībā izman-
tojamo zemi decembrī vairāki 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātāji saņems maksāšanas 
paziņojumu ar papildus aprēķi-
nātu nodokli par neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi. Likme par neapstrādātu 
lauksaimniecībā izmantojamo 
zemi ir 4% no zemes vienības 
kadastrālās vērtības. Svarīgi 
atcerēties, ka nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksāšanas pa-
ziņojumu var apstrīdēt mēneša 
laikā pēc tā spēkā stāšanās. 
Ja uzskatāt, ka nepamatoti ap-
rēķināts papildu nodoklis par 
neapstrādātu lauksaimniecībā 
izmantojamo zemi, laikus jā-
raksta iesniegums pašvaldībai, 
kas pārsūtīs iesniegumu Lauku 
atbalsta dienestam (LAD), vai 
arī ir iespējams uzreiz rakstīt 
iesniegumu LAD. Atgādinām, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājs par visu gadu (arī 
par neapstrādāto lauksaimnie-
cībā izmantojamo zemi) ir tas, 
kurš saskaņā ar Zemesgrāma-
tas datiem ir nekustamā īpa-
šuma īpašnieks taksācijas gada 
sākumā.

2. Par nekustamā īpašuma 
nodokļa atvieglojumiem.

Maznodrošinātām un trūcī-
gām personām piešķir NĪN at-
vieglojumu 90% apmērā no aprē-
ķinātās summas par to periodu, 
kurā nodokļa maksātājs atbilst 
maznodrošinātās un trūcīgās 
personas statusam, attiecībā uz 
vienģimenes un divģimeņu mā-
jām, daudzdzīvokļu mājām (to 
daļām) neatkarīgi no tā, vai tās 
ir vai nav sadalītas dzīvokļu īpa-
šumos, nedzīvojamo ēku daļām, 
kuru funkcionālā izmantošana ir 
dzīvošana (turpmāk viss kopā 
tekstā – mājoklis), un garāžām 
un kuras (kuru daļas) netiek 
izmantotas saimnieciskās darbī-
bas veikšanai.

Daudzbērnu ģimenēm 50% 
apmērā par dzīvojamām mājām 
(to daļām), citām telpu grupām, 
kuru funkcionālā izmantošana 
ir saistīta ar dzīvošanu un tām 
piekritīgo zemi, ja īpašumā ir 
deklarēti daudzbērnu ģimenes 
locekļi ar vismaz trīs bērniem 

līdz 24 gadu vecumam, kuri ie-
gūst vispārējo, profesionālo vai 
augstāko izglītību, kā arī, ja ne-
kustamā īpašuma īpašnieks vai 
tiesiskais valdītājs ir kāds no 
daudzbērnu ģimenes bērniem 
vai daudzbērnu ģimenes laulāto 
vecāks, kuram šajā nekustama-
jā īpašumā ir deklarētā dzīves-
vieta.

Politiski represētām perso-
nām 50% apmērā par zemi, par 
dzīvojamām mājām (to daļām), 
citām telpu grupām, kuru funk-
cionālā izmantošana ir saistīta 
ar dzīvošanu un dzīvojamo māju 
palīgēkām, kas ir šo personu 
īpašumā vai valdījumā un kas 
netiek izmantotas saimnieciska-
jā darbībā.

Atbilstoši Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 
saistošajiem noteikumiem Nr. 
12 “Par nekustamā īpašuma no-
dokļa aprēķināšanu un nekus-
tamā īpašuma nodokļa atvieglo-
jumu piemērošanu” nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
bez iepriekš minētā atviegloju-
ma un citos normatīvajos aktos 
noteiktajiem nekustamā īpašu-
ma nodokļa maksājumu atvieg-
lojumiem var tikt piešķirti šādi 
atvieglojumi un atvieglojumu 
apmērs:

l daudzbērnu ģimenēm par 
garāžu un tai piekritīgo zemi – 
50% apmērā,

l personām ar pirmās, ot-
rās un trešās grupas invaliditāti 
par mājokli, kurā persona dek-
larēta, un garāžu un tam piekri-
tīgo zemi – 70% apmērā,

l personai,  kuras ģime-
nē  – laulātais, bērni,  t.sk. aiz-
bildnībā vai aizgādnībā  esoši,  
mazbērni, māsas, brāļi, vecāki  
vai  vecvecāki,  ir personas  ar  
1.  invaliditātes  grupu  (bērni 
līdz 18  gadu  vecumam  – per-
sonas ar invaliditāti) un viņu 
deklarētā dzīvesvieta ir Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
ba, par mājokli, kurā  persona 
ar invaliditāti deklarēta, un 
garāžu un tam piekritīgo zemi – 
70% apmērā,

l pensionāriem par mājok-
li, kurā persona deklarēta, un 
garāžu un tiem piekritīgo zemi, 
ja pensija kopā ar piemaksu pie 
vecuma pensijas nepārsniedz 
350 eiro – 50% apmērā,

l nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem par mā-
jokli, kurā persona deklarēta, 
un garāžu un tiem piekritīgo 
zemi – 50% apmērā,

l Čornobiļas AES seku likvi-
dācijas dalībniekiem par mājok-
li, kurā persona deklarēta, un 
garāžu un tiem piekritīgo zemi 
– 50% apmērā,

l barikāžu dalībniekiem, 
kuriem izsniegtas barikāžu da-
lībnieku apliecības, par mājokli, 

kurā persona deklarēta, un ga-
rāžu un tiem piekritīgo zemi – 
50% apmērā,

l biedrībām un nodibināju-
miem par tām iznomāto Dien-
vidkurzemes novada pašvaldī-
bai piederošo zemi un telpām 
– 25% apmērā, ja iepriekšējā 
taksācijas gadā biedrības saim-
nieciskās darbības rezultātā 
izdevumi pārsnieguši ieņēmu-
mus.

Lai saņemtu atvieglojumu, 
sākot ar 2024. gada 1. janvāri, 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksātājs aizpilda iesniegumu 
par atvieglojuma piešķiršanu. 
Iesniegums pieejams Dienvid-

kurzemes novada pašvaldībā 
jebkurā Klientu apkalpošanas 
centrā un pašvaldības mājasla-
pā: www.dkn.lv. 

Lai saņemtu minētos atvieg-
lojumus atbilstoši pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem – ne-
kustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojuma saņēmējam nedrīkst 
būt nekustamā īpašuma nodok-
ļa parāds par iepriekšējiem 
taksācijas gadiem. 

3.  Par NĪN maksājumiem.
Atgādinām, ka saskaņā ar 

likuma “Par nodokļiem un no-
devām” 29. panta 2. daļu par 
nodokļu un nodevu maksājuma 
samaksas termiņa nokavējumu 

maksātājam tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda no laikā ne-
nomaksātā pamatparāda 0,05 
procenti par katru nokavēto 
dienu. Nekustamā īpašuma no-
dokļa maksājumiem par 2023. 
taksācijas gadu nokavējuma 
nauda tiek aprēķināta. Nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksā-
tājiem, kuri savus maksājumus 
ir veikuši, neievērojot NĪN sa-
maksas termiņus 2023. gadā, 
lūgums pie pašvaldības nekus-
tamā īpašuma nodokļu admi-
nistratoriem pārliecināties, vai 
nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums ir veikts pilnā ap-
mērā. 

 5. Par oficiālo elektronisko 
adresi jeb e-adresi un nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksā-
šanas paziņojumu nosūtīšanu 
e-adresē.

Oficiālā elektroniskā adrese 
jeb e-adrese ir digitālā pastkas-
tīte Valsts pārvaldes pakalpoju-
mu portālā www.latvija.lv, un tā 
nodrošinās iespēju valsts iestā-
dēm veidot saraksti ar iedzī-
votājiem. E-adrese ir pieejama 
brīvprātīgi ikvienai fiziskai per-
sonai, kas sasniegusi 14 gadu 
vecumu, identificējoties portālā 
www.latvija.lv. Aktivizējot e-ad-
reses kontu, iedzīvotājs paziņo, 
ka saziņu ar valsts un pašvaldību 
iestādēm turpmāk vēlas organi-
zēt elektroniskā veidā (e-adre-
sē). Līdz ar to Dienvidkurzemes 

novada pašvaldības nodokļu 
administratoriem ir pienākums 
visu korespondenci nekustamā 
īpašuma nodokļa maksātājiem 
sūtīt TIKAI uz e-adresi. 

Saskaņā ar Paziņošanas li-
kuma 9. pantu, dokuments, kas 
nosūtīts uz oficiālo elektronisko 
adresi, uzskatāms par paziņotu 
otrajā darba dienā pēc tā no-
sūtīšanas. Portālā www.latvija.lv 
e-adreses konta uzstādījumos 
ir iespēja norādīt savu privāto 
e-pasta adresi, uz kuru vēlaties 
saņemt paziņojumu par e-adresē 
saņemtu jaunu ziņojumu. Iedzī-
votājiem e-adreses lietošana ir 
brīvprātīga, tāpēc, ja ir izveidota 
e-adrese, to var arī deaktivizēt 
vai atteikties no tās lietošanas. 
Tāpēc lūgums nodokļa maksā-

tājiem, kas deaktivizējuši savu 
e-adresi, no jauna paziņot paš-
valdībai e-pasta adresi, uz kuru 
turpmāk vēlaties saņemt kores-
pondenci. Vairāk informācijas 
par e-adresi Valsts pārvaldes pa-
kalpojumu portālā (latvija.gov.lv).

UZZIŅAI
Neskaidrību gadījumos par 
nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu, piemērotajām 
likmēm un nodokļa 
atvieglojumiem jautājiet 
nekustamā īpašuma nodokļa 
administratorēm:  
l Linda Šmiukše – 
tālr. 29221839, 
l Aiva Kasparoviča –
tālr. 26263682, 
l Līga Roga – tālr. 27843390. 

Par nekustamā īpašuma nodokli 2024. gadam

4. Par nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu sūtīšanu uz e-pastu. 
Ņemot vērā augstās pasta izdevumu izmaksas pasta sūtījumiem, Dienvidkurzemes novada pašvaldība 

aicina iedzīvotājus pieteikties nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma paziņojuma saņemšanai e-pastā. 

Iesnieguma veidlapa par nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma paziņojuma un citu Dienvidkurze-
mes novada pašvaldības dokumentu sūtīšanu uz e-pastu ir atrodama Dienvidkurzemes novada pašval-
dības mājaslapā www.dkn.lv vai ikvienā pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā. 



8 KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Starptautiskajā mākslinieku 
dienā Aizputes novadpētniecības 
muzejs saņēmis dāsnu dāvinā-
jumu – astoņpadsmit gleznotāja 
Pētera Postaža gleznas, kuras 
mākslinieks muzeja darbiniekiem 
nodeva pats personīgi, ciemojo-
ties muzejā kopā ar māsu Silviju.

Dāvanā saņemtās gleznas ir 
radītas dažādos mākslinieka rado-
šās daiļrades periodos. Tie ir da-
žāda formāta, atšķirīgu tematiku 
un gleznojuma tehniku darbi, taču 
visus tos vieno Pēterim Postažam 
raksturīgā gleznošanas maniere, 
kurā dominē forma – lakoniska, 
stabila un dziļi ietilpīga, kas emo-
cionālo niansētību iegūst harmo-
niskā sadarbībā ar krāsu. Mākslas 
kritiķi akcentē renesanses klāt-
būtni viņa gleznās, kas parādās 
sarežģītu kompozīciju skaidrībā 
un perfektajā uzbūvē, zīmējuma 
izsmalcinātajā elegancē un pilnībā.

Mākslinieks Pēteris Postažs 
jau ir labi pazīstams kā dāsnākais 
savu darbu dāvinātājs Latvijas mu-
zeju mākslas kolekcijām, taču viņa 
velte Aizputes novadpētniecības 
muzejam nav gluži bez pamata. 
“Lai arī esmu dzimis Jelgavas Sar-

Valsts svētku ietvaros ar vai-
rākiem pasākumiem Dienvidkur-
zemes novadā, Liepājā un Rīgā 
klajā nākusi grāmata “Jērs un lau-
va RIMBENIEKS” par izcilo neatka-
rīgās starpkaru Latvijas valstsvīru 
un garīdznieku Ēvaldu Rimbenieku 
(1888–1943), kuras atvēršanas 
svētkus pagodināja arī grāmatas 
autore Džēna Kuplis un Ē. Rimbe-
nieka mazdēls Ēvalds Kuplis.

Izdevniecības “KALA Raksti” 
un rakstnieces Džēnas Kuplis (Jan 
Kuplis) izdotā grāmata nav politi-
kas vēstures stāsts, bet drīzāk gan 
stāstījums par ļoti īpaša cilvēka 
godaprātu un nelokāmību politis-
ku pārmaiņu virpulī. Daudzuprāt, 
Rimbenieks ir bijis spožākais Lie-
pājas pilsētas mērs, arī Latvijas 
Republikas Saeimas deputāts un 
finanšu ministrs, kā arī skolotājs 
un garīdznieks, mūziķis, dzejnieks 
un mecenāts. Šī vīra dzīves izskaņa 
bija traģiska, pateicoties neģēlīga-
jai padomju varas veiktajai vajāša-
nai pret neatkarīgās Latvijas pat-
riotiem un garīdzniekiem. “Vainīgs, 
jo labs” – tā var rezumēt stāstījumu 
par Rimbenieka dzīvi un darbību. 

1922. gadā pārņemot Liepā-
jas pilsētas grožus, Rimbenieks 
noplicināto pašvaldību virzīja uz 
plaukstošu ekonomiku, attīstot 
ne tikai jaunas ražošanas noza-
res, bet arī taisnīgu sociālā atbal-
sta sistēmu un veicinot pilsētas 
kultūras dzīves uzplaukumu. Reti 
var sastapt tik daudzpusīgu, inte-
liģentu un līdzjūtīgu cilvēku, kurš 
spējīgi pārvaldījis gan savu ģime-
ni, gan pilsētu, gan draudzi un pat 

Sagaidot latviešu esejistes, filozofes, rakstnieces un tulkotājas 
Zentas Mauriņas (1897–1978) 126. jubileju, māksliniece Gunta Krastiņa 
piemiņas istabām uzdāvinājusi divas savas radītās gleznas, kas tapu-
šas šī gada mākslas plenēra laikā Grobiņas pilsētas svētku ietvaros.

Mākslinieces Guntas Krastiņas vārds kultūras mīļotājiem noteikti 
nav svešs. Viņa regulāri piedalās izstādēs, plenēros un daudz glez-
no. Mākslinieces darbi bijuši apskatāmi vairākās Dienvidkurzemes 
novada vietās. Viņas krāsu palete izvirpuļojas abstraktās formās, 
krāsu bagātībā un faktūrā. Grobiņas mākslas plenēros māksliniece 
piedalās jau vairākkārt, un, pateicoties tiem, Zentas Mauriņas piemi-
ņas istabām ar G. Krastiņu izveidojusies laba sadarbība, jo piemiņas 
istabu ekspozīciju jau papildina pirms vairākiem gadiem mākslinie-
ces gleznotā glezna “Vecā ābele”, kura tapa pirmajā plenērā.

“Zentas Mauriņas vārds man, protams, nav svešs, bet tieši šo 
abu plenēru laikā, esot Zentas mājvietā, burtiski sajutu viņas klāt-
būtni tik dzīvu un reālu. Likās, ka viņa mani dzird un spēj komunicēt. 
Savā ziņā pat mistisks pārdzīvojums. Domājot, ko gleznot pirmajā 
plenērā, iekšēji sajutu – uzgleznot ābeli, tā Zentai mīļa. Tā arī darīju, 
un ābele burtiski piedzima uz audekla. Otrajā plenērā atkal tas pats 
jautājums – ko gleznot? Un atkal šī iekšējā sajūta, ka jāglezno Zenta 
un tieši jaunības plaukumā – ābeles ziedos. Tā arī tapa šie trīs darbi, 
kuru mājas var būt vienīgi Zentas Mauriņas piemiņas istabas – nekur 
citur!” par savām izjūtām stāsta māksliniece.

Dāvinātās gleznas piemiņas istabu apmeklētājiem būs pieejamas 
apskatei no 1. decembra. Savukārt no 14. decembra piemiņas istabu 
izstāžu zālē apskatāma tekstilmākslinieces Ingrīdas Sūnas lielformā-
ta mežģīņu izstāde, kas veltīta Z. Mauriņas jubilejai.

Maija Rolava, Zentas Mauriņas piemiņas istabu vadītāja

kanā Krusta slimnīcā, kristīts Jelga-
vas Annas baznīcā un tālākie mani 
dzīves ceļi bija saistīti ar Vidzemes 
pusi, manas dzimtas saknes ir 

šeit, Kurzemē. Esmu cieši saistīts 
ar Kazdangas pagasta mājām “Zī-
les” un “Arāji”, kurās dzīvoja mani 
senči vairākās paaudzēs, un es tur 

ar vecākiem aizceļoju bēgļu gaitās 
1945. gadā. Viņi visi tagad atdusas 
Kazdangas pagasta Pūceskalna ka-
pos. Un šīs gleznas nav tikai mans 

personīgais devums, bet tas ir ma-
nas dzimtas dāvinājums dzimtajai 
vietai,” stāsta mākslinieks. 

“Taisnības labad gan jāsaka, 
ka iesākumā bija saruna tikai par 
mākslinieka tematiski Aizputei vel-
tītās vienas gleznas dāvinājumu 
muzejam, taču, kad muzeja pēt-
niecības darba speciālists Andris 
Vasiļevskis ieradās pēc dāvanas, 
meistars dāvinājumam piepulcē-
ja vēl 17 savus darbus. Saņemot 
šādu negaidītu un vērtīgu dāvanu, 
muzejā pēkšņi gaisā uzvirmoja Zie-
massvētku sajūtas, kad prieks un 
aizkustinājums ir gan dāvinātāja, 
gan dāvanas saņēmēju acīs un sir-
dīs,” priekā par saņemto dāvināju-
mu dalās Aizputes novadpētniecī-
bas muzeja vadītāja Jolanta Berga.

Gleznas papildinās Aizputes 
novadpētniecības muzeja māks-
las darbu kolekciju, kļūstot par 
Dienvidkurzemes novada kultūr-
vēsturiskā mantojuma sastāvdaļu. 
Savukārt muzeja apmeklētāji tās 
ieraudzīs 2024. gada 18. maijā, 
kad akcijas “Muzeju nakts 2024” 
pasākumu ietvaros plānota Pētera 
Postaža personālizstādes atklāša-
na ar autora piedalīšanos.

valsts finanses un tomēr galu galā 
atzīts par vainīgu.

Grāmatas autore apjomīgo 
darbu sāka, lai atstātu piemiņas 
izdevumu par izcilo vīru Rimbe-
nieka ģimenei, vienlaikus grāma-
ta ļauj labāk iepazīt šo politiķi un 
garīdznieku gan viņa novadnie-
kiem, gan plašai Latvijas sabiedrī-
bai. Turklāt stāsts par Rimbenieku 
un viņa ieguldījumu Liepājas un 
Dienvidkurzemes attīstībā sniedz 
bagātīgu ieskatu Latvijas sarežģī-
tajā vēsturē 20. gs. pirmajā pusē. 

Džēna Kuplis pēc profesijas ir 
pedagoģe un pasniegusi lekcijas 
skolās un universitātēs Austrālijā 
un Dienvidaustrumāzijā. Pēc aiz-
iešanas pensijā viņa izveidoja trīs 
skolas jaunattīstības valstīs, pēc 
tam sāka jaunu karjeru, rakstot un 
izdodot grāmatas. Viņa raksta daiļ-

literatūru, tostarp biogrāfijas, me-
muārus, ģimenes vēstures, un ir 
sarakstījusi mācību grāmatas aug-
stākās izglītības iestādēm. Džēna 
ir precējusies ar Latvijā dzimušo 
Ēvaldu Kupli, kurš kopā ar ģimeni 
1944. gadā emigrēja no Latvijas un 
1948. gadā ieradās Austrālijā, ap-
metoties Tasmanijā. Ēvalda māte 
Auguste bija bijušā Liepājas mēra 
Ēvalda Rimbenieka meita.

Grāmata būs pieejama novada 
filiālbibliotēkās, kā arī pieejama 
iegādei “Jāņa Rozes” grāmatnīcās. 
Atbalstītāji un partneri: Dienvidkur-
zemes novada pašvaldība, Liepā-
jas Kultūras pārvalde, Latvijas Bap-
tistu draudžu savienība, Liepājas 
Simfoniskais orķestris un mūzikas 
festivāls “Rimbenieks”.

Aija Balode, izdevniecības 
“KALA Raksti” vadītāja

Aizputes muzejs saņem gleznotāja Pētera Postaža gleznas

Pētera Postaža darbi glabājas daudzos muzejos un privātkolekcijās Latvijā un ārval-
stīs. Mākslinieks strādā visos glezniecības žanros – eļļas, temperas, guašas, pasteļa 
tehnikā –, un viņa mākslu raksturo tematiska daudzveidība.

Jērs un lauva RIMBENIEKS

Grāmatas autores stāstījumu papildina un ilustrē gan 
bagātīga fotoattēlu galerija, gan Ēvalda Rimbenieka 
bērnības un darba gaitu atmiņas, gan citāti no viņa lai-
ka un mūsdienu periodikas izdevumiem. Foto redzama 
Rimbenieku ģimene 1937. gadā.

Zentas Mauriņas jubileju piemiņas 
istabas sagaida ar dāvinājumu

Zentas Mau-
riņas piemi-
ņas istabas 
tikušas pie 
ekspozīcijas 
papildinājuma 
– mākslinieces 
Guntas Krasti-
ņas radītajiem 
darbiem 
“Zenta” un 
“Tava ābele”.
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Biedrība “Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides centrs” plāno or-
ganizēt izstādi “Laika zīmes”, tāpēc vēlas apzināt, cik un kādi roku 
darinājumi, kas veidoti pēc konkrētās vietas laikapstākļiem, ir ra-
dušies Dienvidkurzemes novadā. 

Par “laikapstākļu segām” stāsta Elīna Horna: “2018. gadā, kad 
mūsu valsts gatavojās savas simtgades svinībām, biedrības “Smil-
tenes pūra lādes” dibinātāja Ilze Haka ar aicinājumu tamborēt laik-
apstākļu deķus Latvijas simtgadei ieinteresēja rokdarbniekus ne 
tikai savā biedrībā, bet arī visā Latvijā un ārpus tās robežām. Tā 
tapa 100 segas par godu Latvijas 100 gadiem. Protams, ar to jau viss 
nebeidzās, un arvien vairāk rokdarbnieku pievērsās šai interesan-
tajai nodarbei, un ir tapušas ne tikai tamborētas, bet arī austas un 
adītas segas, spilveni un šalles. Tāpēc aicinām pieteikties tos, kuri ir 
ko tādu radījuši, lai varam izveidot kopīgu izstādi.”

“Pāvilostas kultūrvēsturiskais vides centrs” aicina rokdarbnie-
ces un rokdarbniekus, kas vēlas piedalīties kopīgā izstādē, līdz 
30. novembrim sazināties e-pastā elina.horna@gmail.com vai zvanīt 
22079976. 

Rucavas sievu 
stāsti ir klāt

Pašā gada izskaņā Rucavas tradīciju kluba ļaudis jau atkal svinēs 
grāmatas atvēršanas svētkus, klajā nākuši “Rucavas sievu stāsti”.

Pavasarī Rucavas tradīciju klubs lasītājiem nodeva savu šī gada 
pirmo grāmatu – “Rucavas cimdu mantojums”. Teju 20 gadu laikā 
veiktais darbs Rucavas bagātā cimdu mantojuma apzināšanā, izpētē 
un publicēšanā vainagojās ar 228 līdz mūsdienām saglabāto Ruca-
vas cimdu pāru fotogrāfijām un Ingas Tapiņas veidotajiem rakstu 
zīmējumiem vienā grāmatā. 

Noslēdzot aizejošo gadu, pie lasītājiem nonāk grāmata “Rucavas 
sievu stāsti”. Tā ir grāmata ne tikai rucavniekiem, bet arī būs noderī-
ga tradīciju kopējiem, kā dzīves prasmes mācīties no savas dzimtas, 
bērnības atmiņām un sajūtām.

“Rucavas sievas, darbojoties prasmju skoliņās un mācoties ci-
tai no citas par tautastērpiem, dziesmām, dzimtas godiem un ēdie-
niem, pierakstīja notikumus vairāk nekā desmit gadu garumā un 
nesa tos plašumā. Atvērsim “Rucavas sievu stāstus” kopā ar labiem 
draugiem un aicinām kultūras ļaudis, lai izbaudītu rucavnieku varē-
šanu un mīlestību uz savu zemi un cilvēkiem,” dalās Rucavas tradī-
ciju kluba pārstāvji. 

Uz grāmatas atvēršanas svētkiem aicināts ikviens interesents  
2. decembrī pulksten 14 Rucavas kultūras namā.

Rucavas sievas visā savā krāšņumā, 
tērpušās Rucavas tautastērpos.

Gada gaidītākie un burvīgākie svētki ir Zie-
massvētki. Lai arī vakaros agri kļūst tumšs, šie 
svētki ir paši gaišākie. Ziemassvētku gaidīšanas 
laikā novada pilsētas un ciemi kļūst pasakaini 
skaisti – izgaismotās ielas, izrotātās eglītes, de-
korācijas katrā skatlogā ļauj aizmirst ikdienas 
rūpes un iegrimt svētku atmosfērā.

Ziemassvētku brīnuma gaidās cilvēki kļūst lab-
sirdīgāki un priecīgāki. Tā vien gribas paveikt kādu 
labu darbu, piepildīt savus un citu cilvēku sapņus, 
gūt prieku no saņemšanas un dāvināšanas.

Dienvidkurzemes novadā īstens Ziemassvētku 
noskaņojums valdīs visapkārt: omulīgie rūķi kopā 
ar Ziemassvētku vecīti gaidīs viesus gan Ziemupē, 
gan Priekulē, gan Cīravā, Apriķos un Aizputē. 

Novada tūrisma pakalpojumu sniedzēji ir gata-
vi uzņemt ciemiņus gan pirtiņās, gan viesu mājās, 
gan rīkojot dažnedažādas un interesentu grupām 

piemērotas produktu degustācijās. Gatavi veidot 
svētku dekorus un svecītes, ar kurām rotāt Zie-
massvētku eglīti. Tāpat iespēja doties ģimeniskā 
izbraukumā zirgu vilktās kamanās un nobaudīt uz 
ugunskura gatavoto ēdienu.

Un tad vēl gaidāmie Ziemassvētku tirdziņi, kur 
patiešām varēs sajust svētku burvību. Kad gaisā 
virmo piparkūku un karstvīna smarža, skan Zie-
massvētku dziesmas un tā vien gribas ieslīgt bērnī-
bas izjūtās, no jauna noticot Ziemassvētku vecītim, 
un ievēlēties viskvēlāko vēlēšanos.

Lai izjustu ziemu, svētkus un to burvību, atliek 
vien ieskatīties mājaslapā dienvidkurzeme.travel 
sadaļā “Ziemas piedāvājums” – tur arī mājos no-
vada svētki, sākot no eglīšu iedegšanas, svētku 
koncertiem, tirdziņiem un citiem brīnumiem līdz 
pat nakšņošanas piedāvājumiem, kuri pieejami 
tepat pie mums – Dienvidkurzemē.

Ziemassvētku pārsteigumi lieliem un maziem

TAPS “LAIKAPSTĀKĻU 
SEGU” IZSTĀDE

“Arī man pašai ir radies Pāvilostas 2018. gada laikapstākļu deķis, ko esmu
izstādījusi arī kopīgajā 100 deķu izstādē Rīgā, kā arī citās savu rokdarbu izstādēs,” 
stāsta E. Horna.
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KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS
 24. NOVEMBRIS 

16.00 Pāvilostas pilsētas 
filiālbibliotēkā “Bērnu 
pēcpusdiena”. 

 26. NOVEMBRIS 
15.00 Aizputes kultūras 

namā Aizputes vidusskolas 
amatierteātris “Priekšspēle” ar 
izrādi “Testaments”. 

 28. NOVEMBRIS 
17.00 Medzes pagasta 

filiālbibliotēkā grāmatu kluba 
“Pie baltas lapas” dalībnieku 
tikšanās.

 29. NOVEMBRIS 
10.30 Medzes kultūras namā 

tikšanās ar bērnu grāmatu 
autori Lauru Vinogradovu.

18.00 Gaviezes kultūras 
namā Adventes vainagu 
meistarklase. Lielāks vainags  
25 eiro, mazāks –  
15 eiro. Pieteikšanās līdz  
27. novembrim, zvanot 26706286.

15.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
Adventes vainaga gatavošanas 
meistarklase ar Initu Beihmani.

 30. NOVEMBRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā “Adventes 
vainagu darbnīca” (līdzi jāņem 
dažādi materiāli vainagam).

 1. DECEMBRIS 
15.30 pie Cīravas kultūras 

nama Cīravas pagasta lielās 
Ziemassvētku egles iedegšana 
“Elfrūķu pasaka  
par Ziemassvētkiem”.

16.00 Aizputes kultūras 
namā mājražotāju un 
amatnieku Ziemassvētku 
tirdziņš. Pieteikšanās:  
https://parvalde.dkn.lv/.

18.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Adventes vainagu meistarklase 
ar floristi Birutu Ignatovu. 
Dalības maksa 25 eiro 
(visi materiāli iekļauti 
cenā). Pieteikšanās līdz 30. 
novembrim, zvanot 27728681.

18.00 laukumā pie Aizputes 
tūrisma centra pilsētas egles 
iedegšana ar Fēliksa Ķiģeļa un 
grupas koncertu. 

18.00 pie Nīcas pagasta 
pārvaldes Lielās Ziemassvētku 
egles iedegšana “Rūķu jampa-
dracis ar Ziemassvētku vecīti”.

 2. DECEMBRIS 
13.00 Ziemupes tautas 

namā Aizputes vidusskolas 
amatierteātris “Priekšspēle” ar 
izrādi “Testaments”. 

13.00 Gramzdas tautas 
namā Lieģu kultūras nama 
amatierteātra izrāde “Čārlija 
krustmāte”. Ieeja bez maksas.

13.00 Kazdangas kultūras 
centrā folkloras kopas “Zīle”  
35 gadu jubilejas pasākums.

14.00 Rucavas kultūras 
namā Rucavas tradīciju kluba 

grāmatas atklāšanas svētki 
“Rucavas sievu stāsti”.

15.00 Grobiņas pagasta 
Dubeņos pie PII “Ūdelīte” 
svētku egles iedegšana ar 
Liepājas ceļojošā leļļu teātra 
“Maska” izrādi “Puteklītes 
Ziemassvētki”. 

16.00 Priekules ģimenes 
dārzā dāvanu un gardumu 
tirdziņš un Lielās egles iedeg-
šanas svētki “Ziemassvētkiem 
vārti vaļā” ar Elfrūķiem un 
Rūķelfu galma galveno Pavāru.

18.00 Vaiņodē pie veikala 
“Pietura” svētku egles 
iedegšanas pasākums ar 
rūķiem.

No 2. līdz 31. decembrim 
(nedēļas nogalēs) Gramzdas 
pagastā svētku aktivitāte 
“Grinčam pa pēdām”. Seko 
Facebook lapai @Gramzdas 
pagasts, atpazīsti vietu/objektu 
pēc publicētā foto, dodies 
tur un atrodi Ziemassvētku 
pārsteigumu. Nofotografējies ar 
to turpat un sūti foto Whatsapp 
lietotnē uz tel. nr.: 20208532. 

 3. DECEMBRIS 
No 10.00 līdz 16.00 Nīcas 

kultūras namā Ziemassvētku 
amatnieku un mājražotāju 
tirdziņš. Tirgotāji aicināti 
pieteikties līdz 28. novembrim, 
zvanot 26434429.

15.00 Aizputes kultūras 
namā Kalvenes amatierteātris 
“Nebēda” ar izrādi “Viņa ir īstā, 
muterīt!”. Ieeja bez maksas.

15.00 Nīcas kultūras namā 
Ieva Akuratere un Aivars 
Hermanis koncertā “Ziemas 
dārzs”. Ieeja 10 eiro. Biļetes 
pieejamas “Biļešu paradīzes” 
kasēs, Nīcas kultūras namā 
(26434429), Nīcas pagasta 
filiālbibliotēkā (29105652).

15.00 Vaiņodes kultūras 
namā Liepājas Neatkarīgā 
teātra izrāde “Nepiedienīgs 
sludinājums”. Ieeja 3 eiro.

No 16.00 līdz 18.00 Durbē 
Ziemassvētku Rūķu darbnīcas 
un tikšanās ar Ziemassvētku 
vecīti. Pirmā pieturas vieta 
Raiņa ielā 23.

No 16.00 līdz 18.30 
Grobiņā, Ukstiņa ielā  
(pie domes), Ziemassvētku 
tirdziņš. Pieteikšanās 
elektroniski līdz 27. novembrim: 
https://parvalde.dkn.lv.

17.00 Grobiņā, laukumā pie 
domes, Ziemassvētku egles 
iedegšana kopā ar multfilmas 
“Ledus laikmets” tēliem Vāveri 
un Sliņķi. Programmā:  
Z. Mauriņas Grobiņas 
vidusskolas 4.–5. klašu tautu 
deju kolektīvs, deju kolektīvs 
“Spararats”, koncertprogramma 
“Mazais bundzenieks” ar Ingu 
Ulmani, Aigaru Voitišķi un 
Robertu Rasu.

 6. DECEMBRIS 
17.00 Kalvenes kultūras 

namā meistarklase “Radi savu 
Rūķi pats”. Dalības maksa 
20 eiro (materiāli iekļauti 
cenā). Vietu skaits ierobežots. 
Pieteikšanās, zvanot 29435648.

 7. DECEMBRIS 
17.00 Aizputes pagasta 

saieta namā “Rūķu akadēmija” 
un Ziemassvētku kartīšu 
izgatavošana Aizputes pagasta 
filiālbibliotēkā.

18.00 Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
meistardarbnīca ar Lailu Puķīti 
“Puzuru auskari”. Pieteikšanās, 
zvanot 26636134.

18.30 pie Aizputes pagasta 
saieta nama eglītes iedegšana 
un Kristīnes Šomases koncerts 
saieta namā. Ieeja bez maksas.

 8. DECEMBRIS 
8.15 Vērgales centrā 

Lielās egles iedegšana kopā 
ar Vērgales pamatskolas 
skolēniem. 

16.00 pie Kalvenes pagasta 
pārvaldes svētku egles 
iedegšana ar Ziemassvētku 
vecīti un viņa draugiem “Lai 
visas vēlmes piepildās un 
svētku egle iededzas!”.

18.00 Durbes kultūras namā 
spēlfilma “Ēriks Akmenssirds”. 
Ieeja 3 eiro. 

18.30 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
spēka dziesmu – meditācijas 
vakars ar Lauru Drēziņu. Ieeja 
5 eiro.

 9. DECEMBRIS 
No 8.30 līdz 13.00 Vaiņodes 

kultūras namā Ziemassvētku 
tirdziņš un svētku aktivitātes.

No 10.00 Nīcas kultūras 
namā Dienvidkurzemes 
amatierteātru skate. Ieeja bez 
maksas.

10.00 Rucavas amatierteātris 
ar izrādi “Ontans i Anne”. 
Autore Anita Ločmele. 
Režisore Dace Solovjova.

11.20 Durbes amatierteātris 
“Dīvatrons” ar izrādi 
“Sestdienas rītā”. Autore un 
režisore Inese Ceriņa.

14.00 Nīcas amatierteātris 
ar izrādi “Cerību ēnā”. Autore 
Inese Tālmane. Režisore Daina 
Kandevica.

16.00 Vērgales 
amatierteātris ar izrādi “Vinnijs 
Pūks un viņa draugi” (Otaņķu 
kultūras namā). Autors Alans 
Aleksandrs Milns. Režisore 
Inese Ceriņa.

17.30 Lieģu amatierteātris ar 
izrādi “Čārlija krustmāte”. Autors 
Mati Unts. Režisore Dace Liepa.

21.00 Bārtas kultūras namā 
ziemas balle “Decembris ir 
atkal klāt!”. Ieeja 10 eiro. 

Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana, zvanot 
26438551.

 10. DECEMBRIS  
10.00 Aizputes kultūras 

namā  Dienvidkurzemes 
amatierteātru skate. Ieeja bez 
maksas: 

10.00 Aizputes Tautas teātris 
ar izrādi “Jūras gaiss”. Autors 
Andris Niedzviedzis. Režisors 
Igors Māters.

12.30 Kalvenes 
amatierteātris ar izrādi “Viņa 
ir īstā, muterīt!”. Autors Andris 
Niedzviedzis. Režisore Daiga 
Freimane.

14.30 Aizputes vidusskolas 
amatierteātris “Priekšspēle” 
ar izrādi “Testaments”. Autore 
Inta Prednika. Režisore Juta 
Priedniece.

16.10 Grobiņas pagasta 
Dubeņu amatierteātris ar izrādi 
“Līgošanas nerātnības”. Autore 
A. Grīniece. Režisore Sabīne 
Gilma Ulmane.

No 11.00 līdz 14.00 Virgas 
tradīciju namā “Grinča 
Ziemassvētku jampadracis”. 
Pieteikšanās līdz 6. decembrim 
un vairāk informācijas, zvanot 
29198402. Dalības maksa 15 
eiro. 

13.00 Medzes kultūras 
namā darbnīca “Ziemassvētku 
rotājumi”. Dalības maksa 5 
eiro (materiāli iekļauti cenā). 
Pieteikšanās, zvanot 22039060.

13.00 Lieģu kultūras 
namā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Ziemassvētku 
kripatiņas” ar Lieģu kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīviem. Ieeja brīva.

13.00 Ziemupes tautas namā 
Ziemassvētku vecīša radošo 
darbu konkursa izstādes 
atklāšana – koncerts. Ieeja 6 
eiro.

15.00 Apriķu tautas namā 
koncerts Ziemassvētku 
noskaņās. Viktors Zemgals 
un Beāte Meldere. Ieeja bez 
maksas.

15.00 Gramzdas baznīcā 
2. Adventes dievkalpojums ar 
Grobiņas jaukto kori “Vēl”.

16.00 Durbes kultūras namā 
bērnu kolektīvu Ziemassvētku 
koncerts.

16.00 Pāvilostas pilsētas 
kultūras namā Vērgales 
amatierteātra izrāde “Vinnijs 
Pūks un viņa draugi”.

17.00 Durbē pilsētas 
Ziemassvētku egles iedegšana 
ar Smaidu darbnīcas rūķiem. 

17.00 Dunalkas kultūras namā 
eglītes iedegšanas koncerts 
ar Dunalkas mūsdienu deju 
grupu, Vaiņodes Mūzikas skolas 
audzēkņiem un Vecpils folkloras 
kopu “Dižlāņu īve”.

17.30 Pāvilostas pilsētas 

egles iedegšana pie tilta  
kopā ar Vinniju un draugiem, 
kultūras nama  
pašdarbniekiem. 

18.00 Rucavas egles 
iedegšana. Sadraudzības pikniks 
ar raušiem un tēju (lūgums 
ikvienam dalīties ar savu egles 
rotājumu, līdz 9. decembrim 
nogādājot to veikalā).

 11. DECEMBRIS 
16.00 Pāvilostas pilsētas 

filiālbibliotēkā lasītāju klubiņa 
tikšanās un prāta asināšanas 
konkurss “Vērtīgākā grāmata 
bibliotēkā”.

 13. DECEMBRIS 
18.00 Gaviezes kultūras 

namā ķermeņa skrubju 
meistarklase. Dalības  
maksa 5 eiro. Pieteikšanās līdz 
11. decembrim, zvanot 26706286.

18.00 Kalvenes kultūras 
namā meistarklase 
“Ziemassvētku dekors – 
dekupāžas tehnikā.” Dalības 
maksa 10 eiro (materiāli 
iekļauti cenā). Pieteikšanās, 
zvanot 29435648.

 14. DECEMBRIS 
18.00 Vērgales pagasta 

muzeja izstāžu zālē 
Sadziedāšanās spēka dziesmās 
Ziemas saulgriežu noskaņās. 

18.00 Aizputes 
novadpētniecības muzejā 
meistardarbnīca “Vintage 
stila Ziemassvētku zvaigznes” 
ar Ingu Zariņu. Pieteikšanās, 
zvanot 26636134.

17.00 Dienvidkurzemes 
novada bibliotēkā (Grobiņa) 
Ziemassvētku pasākums  
“Pēdas sniegā” ar Edgaru Pujātu.

 15. DECEMBRIS 
No 18.00 līdz 22.00  

Grobiņas sporta centrā Ziemas 
vakara tirgus. Pieteikšanās līdz 
10. decem brim:  
https:/pārvalde.dkn.lv/

16.00 Bunkas kultūras  
namā “Ziemas dekori” 
meistarklase. Dalības maksa  
10 eiro (materiāli iekļauti  
cenā).

16.00 Priekules ev. lut.  
Baznīcā Priekules Mūzikas 
un mākslas skolas 
Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Ziemassvētku roze”.

17.00 Aizputes pilsētas 
filiālbibliotēkā sarunu vakars ar 
pedagogu, foto entuziastu Jāni 
Rudzīti.

18.00 Aizputes kultūras 
namā animācijas filma.  
Ieeja 2 eiro.

18.00 Vaiņodes kultūras 
namā Vaiņodes Mūzikas skolas 
25 gadu jubilejas koncerts.

21.00 Dunalkas kultūras 
namā ģimeņu vakars “Mēs 
viens otram” ar mūziķiem 
no Ventspils. Ieeja 10 eiro. 
Pieteikties līdz 12. decembrim, 
zvanot 26344350.          >> 11.lpp.



11KULTŪRA
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

<< 22.00 Kazdangas kultūras 
centrā “Ziemas balle” ar Jāni 
Krūmiņu (“Apvedceļš”) un  
DJ Gunch. Galdiņu rezervēšana 
un biļešu iepriekšpārdošana līdz 
11. decembrim, zvanot 26681805. 
Ieeja 10 eiro (balles vakarā 13 
eiro).

 16. DECEMBRIS 
14.00 Gaviezes kultūras 

namā pasākums “Ziemassvētki 
ienāk Gaviezē”. No plkst. 11.00 
kopīga piparkūku cepšana. 
Ieeja bez maksas. 

18.00 Aizputes sporta centrā 
“Lejaskurzeme” Liepājas deju 
apriņķa tautu deju lielkoncerts 
“No sirds uz sirdi”. Pasākuma 
laikā iespēja ziedot dzīvnieku 
aizsardzības biedrībai “Liberta”. 
Ieeja bez maksas.

19.00 Kalvenes kultūras 
namā pašdarbnieku un viesu 
koncerts “Lai katrā mājā ienāk 
prieks!”.

20.00 Kalvenes kultūras 
namā balle “Īsu brīdi pirms”. 
Galdiņu rezervācija līdz  
13. decembrim,  
zvanot 29435648. Ieeja 10 eiro 
(līdzi groziņš).

 17. DECEMBRIS 
10.00 Durbes kultūras 

namā Ziemassvētku tirdziņš. 
Elektroniskā pieteikšanās 
https://parvalde.dkn.lv līdz 11. 
decembrim. Vairāk informācijas, 
zvanot 29259700.

14.00 Grobiņas pagasta 
kultūras namā “Robežnieki” 
Grinča Ziemassvētku ballīte 
bērniem. Pieteikšanās un 
galdiņu rezervācija, zvanot 
27728681. Ieeja 3 eiro.

14.00 Dunikas ev. lut. 
draudzes Golgātas baznīcā 
Adventes koncerts “Bētlemes 
zvaigzne” ar Dunikas pagasta 
bērniem un jauniešiem. 

15.00 Kazdangas kultūras 
centrā Ziemassvētku ieskaņas 
koncerts “Tevis dēļ” ar 
Valmieras teātra aktieriem. 
Ieeja bez maksas.

16.00 Nīcas kultūras  
namā Ziemassvētku ieskaņas  
kon certs ar postfolka grupu 
“Piemares kurši”.  
Ieeja bez maksas.

17.00 Durbes ev.lut. baznīcā 
dziedātājas Ingas Akmenes 
Ziemassvētku koncerts.

 18. DECEMBRIS 
19.00 Vaiņodes kultūras 

namā Kaspara Tīmaņa un 
Normunda Jakušonoka svētku 
koncerts “Pretī Ziemas-
svētkiem”. Ieeja bez maksas.

 19. DECEMBRIS 
19.00 Bakūzes muižā 

Ziemassvētku koncerts ar Andri 
Daņiļenko un Valdi Zilveri. Ieeja 
bez maksas.

 21. DECEMBRIS 
12.00 Bunkas pagasta Krotes 

Tradīciju laukumā Ziemassvētku 
tirdziņš, bluķa vilkšana un citas 
aktivitātes pēc senajām latviešu 
tradīcijām.

14.00 Cīravas kultūras namā 
senioru Ziemassvētku pasākums 
“Ziemassvētku brīnumu gaidās” 
ar Andri Skuju. Iepriekšēja 
pieteikšanās līdz 15. decembrim 
Cīravas KN vai zvanot 25412434 
vai 26450584 (līdzi groziņš). 
Dalības maksa 5 eiro.

17.00 Medzes pagasta 
kultūras namā PII “Čiekuriņš” 
Ziemassvētku pasākums 
ģimenēm.

18.00 Ziemupes tautas 
namā Ziemas saulgriežu vakars. 
Ierašanās maskās, līdzi groziņš.

 22. DECEMBRIS 
11.00 Virgas muižas zālē 

Virgas pagasta PII bērniem 
un vecākiem pasākums 
“Ziemassvētku rūķu lielais 
noslēpums”. Ieeja bez maksas. 

14.00 Rucavas centra 
dzirnavās Ziemassvētku tirgus. 
Tirgotājus aicina pieteikties 
https://parvalde.dkn.lv/.

15.00 Bunkas kultūras namā 
Ziemas saulgriežu koncerts 
“Dvēselīte dzied” ar Loretu un 
Anatoliju Livčiem.

17.00 Cīravas kultūras namā 
Dzērves pamatskolas audzēkņu 
un Cīravas kultūras nama 
bērnu kolektīvu Ziemassvētku 
pasākums “Mans Ziemassvētku 
stāsts”.

18.00 Rucavas centra 
dzirnavās Ziemassvētku kino 
seanss.

18.00 Lieģu kultūras namā 
Liepājas Leļļu teātra izrāde “Sniega 
karaliene”. Ieeja bez maksas.

18.00 Bārtā Ziemas saulgriežu 
sagaidīšana un bluķa vilkšana 
“Velkam svētkus kalnīnā!”.

 23. DECEMBRIS 
11.00 Priekules kultūras 

namā Ziemassvētku tirdziņš.
14.00 Vecpils kultūras centrā  

trio “Inilla” Ziemassvētku 
koncerts “Nāk zvaigznes 
dvēseles vērt vaļā”. Ieeja bez 
maksas.

16.00 Lieģu kultūras namā 
koncerts “Ziemassvētku laikā” 
ar Normundu Ķieti un Initu 
Āboliņu. Biļetes Lieģu kultūras 
namā vai www.bilesuparadize.lv. 
Ieeja 7 un 10 eiro.   

19.00 Dunikas pagasta Brūnu 
birzī vakara pastaiga ar skaņas 
un gaismas performancēm, 
pēc pastaigas birzs estrādē 
muzikāls sveiciens “Brīnumu 
laiks”. 

 25. DECEMBRIS 
15.00 Bārtas kultūras namā  

koncerts bārteniekiem “Ceļā uz 
2024. gadu!”.

 26. DECEMBRIS 
15.00 Aizputes kultūras 

namā Elza Rozentāle un Kaspars 
Zemītis koncertprogrammā 
“TAS vakars”. Vietu rezervācija, 
zvanot 26740757 vai 29373185. 
Ieeja bez maksas.

 29. DECEMBRIS 
19.00 Gramzdas tautas 

namā Gramzdas Nacionālā 
amatierteātra gadu mijas 
teatrālā programma.

 30. DECEMBRIS 
15.00 Gaviezes kultūras 

namā radošā diena bērniem.

 31. DECEMBRIS 
21.00 Lieģu kultūras namā 

Jaunā gada sagaidīšanas 
balle ar Māri Blāzi. Galdiņu 
rezervācija līdz  27. decembrim, 
zvanot 20225524. Ieeja 10 eiro 
(pasākuma dienā 15 eiro).

22.00 Priekules kultūras 
namā gadu mijas balle “Ielūdz 
Lielais Getsbijs” ar grupu 
“Audiokvartāls”. Galdiņu 
rezervācija un biļešu iegāde 
līdz 26. decembrim, zvanot 
26260526. Ieeja 10 eiro  
(pēc 27. decembra – 15 eiro).

22.00 Bunkas kultūras namā 
Vecgada balle. Informācija, 
zvanot 28379388. Ieeja 10 eiro 
(balles vakarā 15 eiro). 

22.00 Grobiņas pagasta 

kultūras namā “Robežnieki” 
Jaungada sagaidīšanas 
balle “Parīzes noskaņās” ar 
grupu “Melnraksts”. Galdiņu 
rezervācija līdz 28. decembrim, 
zvanot 27728681. Ieeja 10 eiro.

22.00 Ziemupes tautas namā 
Jaunā gada sagaidīšanas svētki. 

22.00 Nīcas kultūras namā 
Jaungada nakts balle ar grupu 
“Perlamutrs”. Biļetes līdz  
21. decembrim 10 eiro, 
vēlāk 15 eiro.

22.30 Pāvilostas kultūras 
namā Jaunā gada sagaidīšanas 
balle ar Pāvilostas dramatisko 
kolektīvu un grupu “Sapņu 
pietura”. Galdiņu rezervācija 
līdz 28. decembrim, zvanot 
29366112. Ieeja 10 eiro.

23.00 Vaiņodes kultūras 
namā gadu mijas balle ar grupu 
“Zvaigžņu lietus”. Galdiņu 
rezervācija līdz 27. decembrim, 
zvanot 28372143. Ieeja 10 eiro.

No 23.30 līdz 01.00 
Grobiņas pilsdrupās Jaungada 
sagaidīšana ar aktieru ansambli 
“Žerāri” (Imants Strads, Ģirts 
Rāviņš un Emīls Zilberts).

23.45 pie Bārtas kultūras 
nama Jaunā gada sagaidīšana 
“Esi sveiks, Jaunais gads!”.  

 IZSTĀDES 
Līdz 30. novembrim 

Aizputes pagasta filiālbibliotēkā 
aizputnieces Dinas Kopštāles 
fotoizstāde “Kontrasti dažādās 
nokrāsās”.

Līdz 30. novembrim Aizputes 
pagasta filiālbibliotēkā Mārtiņa 
Pizika radošo darbu izstāde.

Līdz 30. novembrim 
Ziemupes tautas namā Dainas 
Valteres radošo darbu izstāde. 

Līdz 30. novembrim 
Priekules pilsētas filiālbibliotēkā 
Ingeborgas Pamovskas gleznu 
izstāde “Ziedi un ainavas”.

Līdz 3. decembrim Nīcas 
kultūras namā tekstilminiatūru 
izstāde “Iztēle ir realitāte”.

No 4. decembra Priekules 
kultūras namā Agneses Razmas 
Ziemassvētku kartīšu kolekcija 
– izstāde.

No 5. līdz 9. decembrim 
Vērgalē “Ziemassvētku brīnumu 
lāde”. Iespēja iegādāties un 
pašam gatavot dāvanas. 

No 4. līdz 31. decembrim 
Apriķu muzejā Cīravas adītāju 
rakstaino cimdu izstāde “Adi.
Radi.Rādi”.

Līdz 4. decembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) Monikas 
Kaņevskas gleznu izstāde 
“Gadalaiki”.

Līdz 4. decembrim Priekules 
kultūras namā Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Liepava” 
izstāde “Čūsku dejas”. 

Līdz 9. decembrim  
Z. Mauriņas piemiņas istabās 
Virgas audēju kopas 20 gadu 
jubilejas izstāde. 

Līdz 10. decembrim Nīcas 
kultūras nama Baltajā zālē 

tekstilminiatūru izstāde, veltīta 
Robertam Mūkam 100 “Izstāde 
ir realitāte”.

No 10. līdz 19. decembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) izstāde, 
veltīta Edgaram Liepiņam – 95 
“…mums visiem šobrīd ļoti 
vajadzīga ticība brīnumam”.

No 14. decembra  
Z. Mauriņas piemiņas istabās 
tekstilmākslinieces Ingrīdas 
Sūnas darbu izstāde, veltīta 
Zentas Mauriņas 126. jubilejai.

Līdz 15. decembrim Lieģu 
kultūras nama 2. st. zālē Gintas 
Stavrovskas darbu izstāde 
“Jūra, pļavas, dārzi”.

No 15. līdz 21. decembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) izstāde, 
veltīta rakstniekam un 
scenāristam Andrim Kolbergam 
– 85 “Detektīvžanra maestro”.

No 22. līdz 31. decembrim 
Dienvidkurzemes novada 
bibliotēkā (Grobiņa) tematiskā 
izstāde “Lai priecīgi Ziemassvētki, 
lai bagāts Jaunais gads”.

Līdz 30. decembrim Bārtas 
kultūras namā 2. st. Lilitas 
Bauģes tekstiliju izstāde 
“Nospiedums”. 

Līdz 30. decembrim Aizputes 
novadpētniecības muzejā TLMS 
“Kursa” tekstilizstāde “Silti un 
koši Dienvidkurzemē”.

Līdz 30. decembrim Bunkas 
filiālbibliotēkā Dainas Fominas 
darbu izstāde “3D interjerā”. 

Līdz 30. decembrim 
Pāvilostas novadpētniecības 
muzejā fotostudijas “Fotast” 
līdzdibinātāja Gunāra Kopštāla 
izstāde “Liepājas vējos”.

Līdz 30. decembrim  
Pāvilostas pilsētas filiālbib-
liotēkā Anitras Zinčenko  gleznu 
izstāde “Mirklis divatā ar otu”.

Līdz 30. decembrim Vērgales 
pagasta muzeja izstāžu zālē 
Vladimira Segliņa akvareļu 
izstāde “Sev par prieku”.

Līdz 31. decembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkā Jāņa 
Rudzīša fotoizstāde “Nadežda”.

Līdz 31. decembrim Aizputes 
pilsētas filiālbibliotēkas Bērnu 
literatūras nodaļā Agneses 
Rudzītes un Terēzes Marijas 
Miltiņas mākslas izstāde “Kaķis 
skurstenī”. 

Līdz 31. decembrim Otaņķu 
pagasta filiālbibliotēkā Māras 
Milleres gleznu izstāde “Dabas 
skaistums”.

Pasākumu aktualitātēm 
un izmaiņām lūgums sekot 
līdzi arī:
l Dienvidkurzemes novada 
mājaslapā www.dkn.lv/lv/
notikumu-kalendars;
l Dienvidkurzemes kultūras 
Facebook kontā  
@ Dienvidkurzemeskultura;
l afišās.
Pasākumos var notikt 
fotografēšana un/vai filmēšana.
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Lai sniegtu atbalstu personām ar in-
validitāti, ir paplašināts pieejamo sociālo 
pakalpojumu klāsts. Paredzēts nodrošināt 
dienas centra pakalpojumu pilngadīgām 
personām ar I vai II grupas invaliditāti no 
trūcīgām un maznodrošinātām mājsaim-
niecībām, uzlabojot šo personu patstā-
vīgas funkcionēšanas iemaņas un dzīves 
kvalitāti, veicinot sociālo integrāciju. 

Saistošo noteikumu grozījumi arī pa-
redz, ka personām, kurām ir objektīvas 
grūtības aprūpēt sevi vecuma vai funkcio-
nālo traucējumu dēļ un ar pakalpojumiem 
dzīvesvietā un mājsaimniecībā pieejama-
jiem aprūpes resursiem nav iespējams 
nodrošināt nepieciešamo sociālās aprū-
pes apjomu, tiek sniegti ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakal-
pojumi institūcijā.

Ir noteikta vienota kārtībā, kādā per-
sonas var saņemt pašvaldības līdzfinansē-
tu ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojumu institūcijā, 
paredzot iespēju izvēlēties pakalpojumu 
saņemt ne tikai pie pašvaldības ieveido-
tiem pakalpojuma sniedzējiem, bet arī 
citiem, normatīvajos aktos reģistrētiem 
pakalpojuma sniedzējiem, nosakot paš-
valdības līdzfinansējuma apmēru.

Plašāka informācija par pieejamiem 
sociālajiem pakalpojumiem pie Dienvid-
kurzemes novada Sociālā dienesta Sociālo 
pakalpojumu nodaļas vadītājas Andras 
Valužes, tālr. 26609076, e- pasts: socialais.
dienests@dkn.lv, vai pie savas teritorijas 
sociālā darba speciālista.

Ar saistošajiem noteikumiem “Par so-
ciālo pakalpojumu saņemšanas kārtību 
Dienvidkurzemes novadā” var iepazī-
ties Dienvidkurzemes novada mājaslapā: 
www.dkn.lv / Pašvaldība / Normatīvie akti / 
Saistošie noteikumi.

Paredzētajai darbībai ir piemērots Vides pārraudzī-
bas valsts biroja (VPVB) lēmums Nr.5-02/34 par ietekmes 
uz vidi novērtējuma procedūru.  

Paredzētās darbības ierosinātāja ir sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību “K2 Ventum”, reģistrācijas numurs  
40203344430, juridiskā adrese: Brīvības gatve 310-80, 
Rīga, LV-1006, elektroniskā adrese: info@k2ventum.lv.

VPVB ar 13.03.2023. lēmumu Nr. 5-02-1/2/2023 “Par 
grozījumiem 2021. gada 30. novembra lēmumā Nr. 5-02/34 
“Par ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras piemē-
rošanu” un sabiedrības informēšanas pasākumiem” 
uzdod ierosinātājai nodrošināt sabiedrības informēša-
nu un veikt atkārtotu sākotnējo apspriešanu, ievērojot 
Novērtējuma likuma 15. pantā un Noteikumu Nr. 18 22. 
- 28. punktā noteikto.

Paredzētā darbība: “K2 Ventum” vēja elektrostaciju 
(VES) parka būvniecība un elektropārvades pieslēguma 
(EPK) izveide.

Paredzētās darbības vieta: VES parka būvniecība 
Dienvidkurzemes novada Sakas pagastā, mežu terito-
rijā; elektropārvades pieslēguma izveide Dienvidkurze-
mes novada Sakas pagastā un Kuldīgas novada Alsungas 
pagastā. Kabeļlīniju savienojumam ar Latvijas energo-
apgādes sistēmu 27 km garumā plānots izbūvēt esošās 
transporta infrastruktūras teritorijā – bijušā šaursliežu 
dzelzceļa trasē, kas šobrīd ir koplietošanas autoceļš.

VES parkā plānots uzstādīt vēja elektrostacijas, kur 
katras stacijas nominālā jauda varētu sasniegt 7,5 MW. 
Vēja parkā plānots uzbūvēt 61 VES A alternatīvajā vari-
antā un 55 VES B alternatīvajā variantā.

Ar informāciju par paredzēto darbību var iepazīties:
l Dienvidkurzemes novada mājaslapā http://dkn.lv/.
l SIA “K2 Ventum” mājaslapā www.k2ventum.lv.  
Atkārtotā sākotnējā sabiedriskā apspriešana no-

tiek laika posmā no 2023. gada 23. novembra līdz 2023. 
gada 14. decembrim. Šajā laika posmā var sūtīt rakstis-

kus viedokļus par paredzētās darbības ietekmi uz vidi 
Vides pārraudzības valsts birojam: Rūpniecības iela 23, 
LV-1045, Rīga, tālr. 67321173, www.vpvb.gov.lv, e-pasts: 
vpvb@vpvb.gov.lv.

Laika posmā no 5. decembra līdz 14. decembrim 
interneta vietnē www.k2ventum.lv  būs pieejama pre-
zentācija par paredzēto darbību. Minētajā laika posmā 
jautājumus varēs uzdot, izmantojot e-pastu: inga.gave-
na@gmail.com, tiks nodrošināta atbilžu sniegšana vienas 
darba dienas laikā.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme notiks 12. 
decembrī plkst. 16.00 saskaņā ar “Covid-19 infekcijas 
izplatības pārvaldības likumā” noteikto: attālināti tieš-
saistes videokonferencē. Pieejas saite un instrukcija 
tiks publicēta minētajās interneta vietnēs, pēc pie-
prasījuma saiti varēs saņemt, arī raktsot uz e-pastu: 
inga.gavena@gmail.com.

Tālrunis: 29545377.

2024. gada 1. janvārī stājas spēkā jaunās lauksaimniecībā izmantojamās zemes nomas maksas līgumiem, kuri ir noslēg-
ti līdz 2022. gada 1. aprīlim, pamatojoties uz 2023. gada 2. marta sēdes lēmumu Nr.188 “Par grozījumiem Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 2022. gada 31. marta lēmumā Nr.287 “Par lauksaimniecības zemes nomas maksas cenrāža ap-
stiprināšanu” par 1 ha lauksaimniecības zemes nomas maksas apmēru gadā. Iepriekš minētajiem līgumiem tiks pārskatīta 
nomas maksa un 2024. gada nomas rēķinos tiks piemērots jauns aprēķins.

Vienlaikus lūdzam nomniekus sekot līdzi savu nomas līgumu termiņiem un interesēties par turpmākajām nomas ie-
spējām.

Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar Nekustamo īpašumu daļas attiecīgās teritorijas nekustamā īpašuma speciālistu.

Nr. Vārds, uzvārds Teritorija E-pasts Tālrunis
1. Inese Pūlīte Vaiņodes pag., 

Embūtes pag.
inese.pulite@dkn.lv 27850666

2. Sintija Kubiļute Grobiņa, Durbe, 
Durbes pag.

sintija.kubilute@dkn.lv 28647818

3. Inga Ratniece Grobiņas pag., 
Gaviezes pag.

inga.ratniece@dkn.lv 29486507

4. Vizma Lapuķe Medzes pag., 
Bārtas pag.

vizma.lapuke@dkn.lv 26651476
63490648

5. Anna Brūkle Pāvilosta, Sakas pag.,  
Vērgales pag.

anna.brukle@dkn.lv 29135264

6. Ilze Lācīte Priekule, Priekules pag., 
Bunkas pag.

ilze.lacite@dkn.lv 28671972
63497938

7. Marina Kokovihina Virgas pag., Kalētu pag., 
Gramzdas pag.

marina.kokovihina@dkn.lv 29430925

8. Dace Magone Rucavas pag. dace.magone@dkn.lv 26811511
9. Anna Ančenko Dunikas pag. anna.ancenko@dkn.lv 26399466
10. Evija Šneidere Aizpute, Tadaiķu pag. evija.sneidere@dkn.lv 29115179
11. Elza Fišmeistere Lažas pag., 

Kalvenes pag., 
Cīravas pag., Vecpils pag.

elza.fismeistere@dkn.lv 22038335

12. Sanda Upeniece Aizputes pag.,  
Kazdangas pag.,  
Dunalkas pag.

sanda.upeniece@dkn.lv 25725406

13. Agnija Pērkone Nīcas pag., Otaņķu pag. agnija.perkone@dkn.lv 25425041

PAZIŅOJUMS par atkārtotu ietekmes uz vidi novērtējuma sākotnējo 
sabiedrisko apspriešanu paredzētajai darbībai ”K2 Ventum” vēja elektrostaciju 

parka būvniecība un 330/110kV elektropārvades pieslēguma izveide

Apstiprināti grozījumi 
Dienvidkurzemes novada 
saistošajos noteikumos 

“Par sociālo 
pakalpojumu 

saņemšanas kārtību 
Dienvidkurzemes novadā”

Atgādinājums par lauksaimniecībā 
izmantojamās zemes 

nomas maksas izmaiņām



13DAŽĀDI
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

10. novembrī notika Veselības ministrijas svinīgais apbalvošanas 
pasākums, kurā tika godināti nozares profesionāļi no visas Latvijas, 
tajā skaitā arī Dienvidkurzemes novada.

Paužot atzinību par ilgu, apzinīgu un priekšzīmīgu darbu vese-
lības aprūpē, Atzinības rakstus divām mūsu novada mediķēm pa-
sniedza veselības ministrs Hosams Abu Meri. Tos saņēma Priekules 
slimnīcas ginekoloģe, dzemdību speciāliste Rita Zarembina un māsas 
palīdze Anita Gruntiņa.

Ginekoloģe, dzemdību speciāliste Rita Zarembina strādā Prie-
kules slimnīcā divdesmit gadus. Kā atzina SIA “Priekules slimnīca” 
valdes priekšsēdētāja  Tatjana Ešenvalde, “jau vairākus gadus dak-
tere Zarembina veic sarežģītu operāciju – sakrovaginopeksiju, ko 
veic tikai daži ārsti Latvijā. Ārste veic arī operācijas, kas saistītas ar 
sieviešu neauglības problēmu risināšanu, palīdzot ģimenēm tikt pie 
bērniņa. Pateicoties dakteres profesionālajām iemaņām un labajām 
atsauksmēm, Priekules slimnīcā ārstējas pacienti ne tikai no Dienvid-
kurzemes novada, bet arī no Liepājas, Ventspils, Rīgas, Kuldīgas un 
citām Latvijas pilsētām.”

Anita Gruntiņa SIA “Priekules slimnīca” par savu darbavietu sauc 
29 gadus. Šobrīd Anita strādā gan operāciju blokā, gan dienas sta-
cionārā par medicīnas māsas palīdzi. T. Ešenvalde atzīst: “Neviens 
pacients nepaliek bez Anitas atbalsta, uzmanības, sarunas un smai-
da. Covid-19 pandēmijas laikā viņa uzņēmās strādāt ar Covid pacien-
tiem. Un šajā grūtajā laikā Anita nekad neatteica palīdzēt, stājoties 
saslimušā kolēģa vietā.”

Par ieguldīto darbu slimnieku aprūpē Priekules slimnīcas kolek-
tīvs nolēma ierosināt Veselības ministrijai abām mediķēm piešķirt 
Atzinības rakstus.

Durbē ir mainīta satiksmes organizācija un izvietotas jaunas ceļa 
zīmes. 

Raiņa ielā pie 47. un 47.a nama uzstādītas aizlieguma zīmes 
Nr.326 “Apstāties aizliegts”, kas transportlīdzekļiem šajā vietā aiz-
liedz apstāties un stāvēt. Uzstādīta arī papildu zīme, ka aizlieguma 
zīme neattiecas uz skolēnu autobusiem. 

Lieģos, Rīgas ielā, uzstādīta zīme Nr.327 “Stāvēt aizliegts”, kas 
šajā vietā aizliedz transportlīdzekļiem stāvēt. 

Aicinām iedzīvotājus būt saprotošiem un ievērot uzstādītās ceļa 
zīmes.

Atzinības raksti Priekules slimnīcas mediķēm

Veselības ministrs Hosams Abu Meri pasniedza Atzinības rakstu Priekules slimnīcas 
ginekoloģei, dzemdību speciālistei Ritai Zarembinai (attēlā no kreisās) un māsas 
palīdzei Anitai Gruntiņai (no labās). Savas kolēģes sveikt ieradās arī SIA “Priekules 
slimnīca” valdes priekšsēdētāja Tatjana Ešenvalde.

Aicinājums pieteikt pretendentus 
konkursā ‘’Dienvidkurzemes 
novada uzņēmēju gada balva’’

Dienvidkurzemes novada pašvaldība organizē 
konkursu ‘’Dienvidkurzemes novada uzņēmēju 
gada balva’’ ar mērķi apzināt un godināt uzņēmē-
jus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā no-
zarē, sekmējot uzņēmējdarbības attīstību novadā 
un veicinot uzņēmēju atpazīstamību, popularizē-
jot uzņēmējdarbības labās prakses piemērus.

Pretendentus var izvirzīt 11 nominācijās:
l Gada jaunais uzņēmējs,
l Gada lauksaimnieks/zvejnieks,
l Gada ģimenes uzņēmums,
l Gada darba devējs,

l Gada mājražotājs/amatnieks,
l Gada tirgotājs,
l Gada pakalpojumu sniedzējs,
l Inovatīvākais uzņēmums,
l Videi draudzīgākais uzņēmums,
l Stabilākais uzņēmums,
l Gada tūrisma uzņēmums.
Lūgums izvirzīt pretendentus, kas būtu pelnī-

juši attiecīgo apbalvojumu, pamatojot savu izvēli.
Pretendentus var izvirzīt līdz 30. novembrim, 

aizpildot anketu www.dienvidkurzemenovads.lv/
aktualitātes, kā arī novada Klientu apkalpošanas 
centros. 

Durbē mainīta 
satiksmes organizācija 
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Šī gada 8. martā apritēja 10 
gadi, kopš dibināta “Nīcas no-
vada attīstības biedrība”, kura 
sevī apvienoja gan kultūru, gan 
izglītību, bet galvenais mērķis 
bija, lai Nīcas jaunie futbola 
spēlētāji varētu oficiāli startēt 
Latvijas Futbola federācijas or-
ganizētajās sacensībās ar kluba 
statusu.

12. novembrī Grobiņas 
dzērves nolaidās pār Tukuma 
futbola laukumu, lai aizvadītu 
“Optibet” Nākotnes līgas čem-
pionāta noslēdzošo spēļu kār-
tu. Iepriekšējā spēlē, uzvarot 
“Saldus Leevon” komandu, gro-
biņnieki nākamajā sezonā sev 
nodrošināja vietu virslīgā, bet 
pēdējā spēlē bija iespēja pacī-
nīties par čempionu titulu.

FK “Tukums 2000-2/TSS” bija 
izlikusi spēcīgu sastāvu, iekļau-
jot arī virslīgas spēlētājus, tomēr 
“Grobiņas SC” šajā spēlē palika 
nepārspēts – tukumniekiem at-
stājot sauso zaudējumu 5:0, tā-
dējādi grobiņnieki ar gūtiem 66 
punktiem nodrošināja sev zeltu 
un čempionu titulu šajā sezonā, 
apsteidzot “Rigas FC-2” komandu.

Kopumā “Optibet” Nākotnes 
līgas čempionātā startēja 14 ko-
mandas no visas Latvijas. Pirms 
gada grobiņnieki izcīnīja bron-
zas medaļas. Veiksmi komandai 
virslīgā!
Urā! “Grobiņas SC” – 
“Optibet” Nākotnes līgas 
čempioni.

“Grobiņas SC” futbolisti Nākotnes līgas čempioni

Futbola kluba 
“Nīca” galvenais 
dzinējspēks ir 
Ingars Kalējs.

Pateicību par ieguldījumu 
Nīcas futbola attīstībā 
saņēma 18 cilvēki.

Šī gada 28. oktobrī 11 atsaucīgi un čakli Pāvilostas iedzīvotāji 
piedalījās Pāvilostas pelēkās kāpas sakopšanas talkā. Tās laikā 
ierobežots krūmu un koku apaugums, lai atbrīvotu dzīves vietu 
kāpu augiem un dzīvniekiem. 

 Dabas liegums “Pāvilostas pelēkā kāpa” izveidots 2007. gadā 
42,5 ha platībā ar mērķi saglabāt unikālus un reti sastopamus kāpu 
biotopus gan Latvijā, gan Eiropā. Teritorijā sastopamas īpaši aizsar-
gājamas sugas, piemēram, smiltāju neļķe, pļavas silpurene, gmelina 
alise, sila ķirzaka, pupuķis, sila cīrulis un raibspārnu smiltājsisenis. 

Lielākā daļa Pāvilostas iedzīvotāju atceras šo vietu kā plašu, kla-
ju teritoriju, kurā senāk žāvēja jūras mēslus jeb sārtaļģes. Tā bija ai-
naviski ļoti skaista vieta, kur pāri senajām kāpām no pilsētas varēja 
redzēt jūru. Tā kā šajā vietā vairs nenotiek saimnieciskā darbība, 
kāpa aizaug ar kokiem un krūmiem. Tāpēc katra pilsētas iedzīvotāja 
goda lieta būtu saglabāt šo dabas un kultūrvēsturisko mantojumu.

Pēc talkas dalībnieki baudīja siltu tēju un zupu viesu namā “Āķagals”.
Ritvars Rekmanis, Pāvilostas iedzīvotājs Aktīvi vietējie iedzīvotāji piedalījās Pāvilostas pelēkās kāpas ikgadējā sakopšanas talkā.

Aizvadīta ikgadējā Pāvilostas pelēkās kāpas sakopšanas talka

Futbola klubam “Nīca” – desmit gadi
Visa gada garumā kluba or-

ganizācija pasākumus aizvadīja 
desmitgades tēmā – gan ģime-
nes sporta spēles, gan “Rudes 
kausa” turnīru, bet 28. oktobrī 
jubilejas svinības tika atzīmētas 
ar vērienu – sākot ar virslīgas 
komandas pirmo mājas spēli, 
beidzot ar dejām līdz rītam.

Svinīgajā pasākumā galve-
nais biedrības dibinātājs un fut-
bola kluba vadītājs Ingars Kalējs 
pateicās visiem, kuri šo gadu lai-
kā bijuši nenovērtējams atbalsts 
futbola izaugsmē Nīcā. Goda 
pateicības tika pasniegtas cil-
vēkiem, bez kuriem futbola fe-
nomens Nīcā nebūtu iespējams, 
– Dainim Prenclavam, Andrejam 
Gesleram, Jānim Kupšim, Ingum 
Lukovičam, Gatim Šuklajam, Ri-
čardam Riepšam un Karlīnai 
Miksonei. 

Pateicības saņēma arī bijušie 

un esošie futbola treneri, kā arī 
cilvēki, kuri devuši savu iegul-
dījumu kluba izaugsmē – Jānis 
Segliņš, Janeks Kreitāls, Edgars 
Miķelis Kovaļskis, Rendijs Luko-
vičs, Tjago Bomfims de Silva, Jā-
nis Reguzovs, Agris Petermanis, 
Andris Vēliņš, Ruta Rokjāne un 
Rinalds Andersons.

Apsveikt klubu svētkos bija 
ieradies arī Dienvidkurzemes 
novada pašvaldības domes 
priekšsēdētājs Aivars Priedols, 
Sporta pārvaldes vadītājs Andis 
Ādiņš, Nīcas pagasta pārvaldes 
vadītāja Agija Kaunese un Latvi-
jas Futbola federācijas vicepre-
zidents Sergejs Kovaļovs.

Svinīgā pasākuma noslēgu-
mā viesus sagaidīja īpašs mu-
zikālais pārsteigums – jubilejas 
apvienība “Papildlaiks” – Justīne 
Siksna, Emīls Knubis un Renārs 
Kaupers ar pavadošo grupu.



15SPORTS
      SMUVEDZI  SIAVĪTAMROFNI  ADAVON  SEMEZRUKDIVNEID

1/2023 Nr. 1

Novembra sākumā 60 gadu 
jubileju svinēja Dienvidkurze-
mes novada Sporta skola (ie-
priekš Liepājas rajona Sporta 
skola). Tās pirmais nosaukums 
bija Liepājas rajona Bērnu spor-
ta skola, un par pirmo tās di-
rektoru iecelts Kārlis Aņuss, 
darba kabinetu ierādot Aizputē. 
Šobrīd skolā dažādos sporta 
veidos trenējas vairāk nekā 
900 audzēkņu.

Pirmie treneri un pirmās 
treniņgrupas

Lai jaunā izglītības iestāde va-
rētu sākt darboties, pirmais uz-
devums bija sameklēt trenerus, 
ko komplektēja no jaunajiem ra-
jona skolu fiziskās audzināšanas 
skolotājiem. Ar toreizējās Tautas 
izglītības nodaļas pavēli darbā uz 
to pārcēla Ilonu Sanderi no Vai-
ņodes vidusskolas un Uldi Stieru 
no Vaiņodes internātskolas. Dar-
ba apvienošanas kārtībā strā-
dāt sāka Aizputes vidusskolas 
fiziskās audzināšanas skolotājs 
Jānis Jansons un Lažas astoņgadī-
gās skolas fiziskās audzināšanas 
skolotājs Uldis Jankavs.

Bija jau 1963. gada 14. sep-
tembris, kad toreizējā Liepājas 
rajona avīzē publicēja aicināju-
mu bērniem, kas dzimuši 1946. 
gadā un vēlāk, nākt trenēties 
basketbolā, vieglatlētikā un vo-
lejbolā Aizputē pie jau piemi-
nētajiem treneriem. Durbē bija 
plānots atvērt treniņgrupu galda 
tenisā, diemžēl tajā laikā šī ide-
ja neīstenojās. 

Pirmajā mācību gadā Liepā-
jas rajona Bērnu sporta skolā 
uzņēma 113 audzēkņus:

l volejbola nodaļā  –  3 gru-
pas (treneri – Uldis Stiere, Ilona 
Sandere),

l vieglatlētikas nodaļā – 3 
grupas (treneris – Jānis Jansons),

l basketbola nodaļā  –  5 
grupas (treneri – Kārlis Aņuss, 
Uldis Jankavs).

Sporta skolas dzīve  
60 gadu garumā

1965. gadā Basketbola noda-
ļu pārveido par Rokasbumbas 
nodaļu.

1966. gadā sāk parādīties 
pirmie darba rezultāti volejbolā. 
19. skolēnu spartakiādē Ilonas 
Stieres vecākās grupas zēni iz-
cīna 2. vietu.

1967. gadā atver vieglatlēti-
kas grupu Nīcā, kur par treneri 
sāk strādāt Ilmārs Drullis. Otru 
grupu vieglatlētikā atver Vai-
ņodē (treneris Arvīds Desmit-
nieks). Darbā par volejbola tre-
neri pieņem Andri Zankovski, un 
ar 1967. gada 1. septembri viņu 
apstiprina par Sporta skolas 
Mācību daļas vadītāju.

1968. gads iezīmējas ar Ro-

kasbumbas nodaļas audzēkņu 
pierakstīšanos republikas mēro-
ga sacensībās. 21. skolēnu spar-
takiādē vidējās grupas meitenes 
kļūst par čempionēm trenera 
Kārļa Aņusa vadībā.

1969. gadā ekspluatācijā no-
dod Aizputes vidusskolas sporta 
zāli, līdz ar to būtiski uzlabojas 
treniņu iespējas Aizputē. Klāt 
nāk vēl viena grupa rokasbum-
bā (trenere Dzintra Aņusa). Gro-
biņā savukārt atver volejbola 
grupu un darbu uzsāk treneris 

Alnis Līdums.  
1970. gadā vieglatlētikas no-

daļas treneri Jāni Jansonu iesauc 
PSRS Bruņotajos spēkos un viegl-
atlētikas grupas Aizputē slēdz.  

1971. gadā likvidē vieglatlēti-
kas grupas Vaiņodē, jo treneris 
A. Desmitnieks sāk trenēt rokas-
bumbas grupas.

1972. gadā tiek slēgta Viegl-
atlētikas nodaļa, toties atvērta 
treniņgrupa rokasbumbā Prie-
kulē (treneris Imants Apogs).

Liepājas rajona Bērnu spor-

ta skolas direktors Kārlis Aņuss 
skolu vada līdz 2001. gadam – 
kopā 38 gadus. 

2001. gada 16. janvārī Liepā-
jas rajona Sporta skolas direk-
tora amatu sāk pildīt  tagadējais 
direktors Dainis Zombergs.

Pēc administratīvi terito-
riālās reformas, kad izveidoja 
Dienvidkurzemes novadu, ap-
vienojot tajā astoņus iepriek-
šējos novadus, 2021. gada 12. 
augustā ar Dienvidkurzemes no-
vada pašvaldības domes lēmu-

mu Liepājas rajona Sporta skolu 
pārdēvē par Dienvidkurzemes 
Sporta skolu.  

60 gadu laikā dažādu refor-
mu un citu apstākļu dēļ Sporta 
skolā mainījušies nosaukumi, 
sporta veidi un treneri, bet di-
rektoru, administrācijas un pe-
dagoģiskā kolektīva saliedētība 
ļāvusi Sporta skolai noturēties 
un kļūt tikai kuplākai, lai tur-
pinātu nodrošināt novada bēr-
niem un jauniešiem iespēju 
realizēt sevi sporta izglītībā, kas 
daudziem ir pirmais solis spor-
tista karjerā.

Mūsējā – teritoriāli plašākā 
sporta skola Latvijā

Šobrīd Dienvidkurzemes 
Sporta skolā profesionālās ievir-
zes izglītību sportā apgūst vairāk 
nekā 900 audzēkņu. Ir akreditē-
tas programmas volejbolā, futbo-
lā, handbolā, florbolā, vieglatlēti-
kā, ložu šaušanā un galda tenisā. 
Nodrošināta interešu izglītība 
riteņbraukšanā, volejbolā, futbo-
lā un florbolā, ko apgūst vairāk 
nekā 90 audzēkņu. Treniņi notiek 
visā plašajā Dienvidkurzemes no-
vadā: Grobiņā, Aizputē, Kazdan-
gā, Durbē, Vaiņodē, Rudē, Nīcā, 
Rucavā, Priekulē, Krotē, Kalētos, 
Pāvilostā. Skolas administrācija 
atrodas Grobiņas Sporta centrā.

Sporta skola var lepoties ar 
audzēkņu augstajiem sasniegu-
miem Latvijas, Baltijas, Eiropas 
sacensībās un dalību pasaules 
līmeņa sacensībās. Bijušie Spor-
ta skolas audzēkņi Helvijs Lū-
sis, Kristaps Kalniņš 2012. gada 
pasaules junioru čempionātā 
izcīnījuši zelta medaļu bobslejā 
un 2014. gadā pārstāvēja Latvi-
jas izlasi bobslejā olimpiskajās 
spēlēs Sočos. Vairāki audzēkņi 
turpinājuši darbu Sporta skolā 
kā treneri, kļuvuši par veselības 
nozares darbiniekiem, sporta 
organizatoriem, vadītājiem un 
darbojas citās jomās, kas piln-
veido sabiedrību.

“Nodarbojoties ar sportu, 
tiek attīstīta fiziskā izturība, prā-
ta spējas, lietderīgi pavadīts brī-
vais laiks. Sporta skolā audzēk-
ņi saņem ne tikai profesionālās 
ievirzes izglītības dokumentu 
sportā, bet iegūst arī draugus, 
sacensību pieredzi un piedzīvo-
jumus, ko atcerēties vēlāk. Man 
ir prieks redzēt, ka Sporta sko-
la kļūst kuplāka, ka audzēkņu 
sasniegumi aug, ka varam sava 
novada vārdu nest plašajā pa-
saulē. Šogad mēs svinam Sporta 
skolas 60 gadu pastāvēšanu, un 
esmu pārliecināts, ka mūsu bērni 
un jaunieši uzturēs šo sportisko 
garu, lai šī iestāde varētu augt 
arī turpmāk!” saka Dienvidkur-
zemes Sporta skolas direktors 
Dainis Zombergs.

Sveicienus Sporta skolas jubilejā saņēma arī ilggadējais 
galda tenisa treneris Gunārs Jēkabsons. 

Dienvidkurzemes Sporta skolai 
60 gadu jubileja

Māris Zankovskis ir viens 
no pirmajiem Sporta 
skolas audzēkņiem, viņš 
trenējās volejbolā. 

Sporta skolas jubilejas kreklu no iestādes direktora Daiņa Zomberga (no labās) 
saņem Latvijas Futbola federācijas viceprezidents Sergejs Kovaļovs.
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Dienvidkurzemes novada pašvaldības augstākos 
apbalvojumus pasniedza šādās nominācijās: goda 
zīme “Kurzemnieks”, “Dienvidkurzemes novada Gada 
cilvēks”, Goda raksts, Atzinība un Pateicība. Kopumā 
apbalvojumus saņēma 27 cilvēki.

 Goda zīme “Kurzemnieks” 
l Skolotājai Mirdzai Birzniecei par mūža 

ieguldījumu pedagoģijā un rakstniecībā, pētot un 
apkopojot Latvijas izcilību devumu literatūrā, kā arī par 
augstāko garīgo vērtību popularizēšanu un saglabāšanu 
nākamajām paaudzēm.

l Diriģentam Jēkabam Ozoliņam par augstiem 
sasniegumiem Latvijas koru un orķestra jomā, kā arī 
par 40 gadu ieguldījumu Nīcas vīru kora izaugsmē, ar 
atzīstamiem rezultātiem piedaloties Vispārējos latviešu 
dziesmu un deju svētkos.

l Skolotājam, bijušajam Nīcas novada domes 
priekšsēdētājam Agrim Petermanim par Nīcas 
vēsturiskās kultūrtelpas mērķtiecīgu attīstību un 
popularizēšanu Latvijas mērogā, izveidojot Nīcu par 
atpazīstamu Kurzemes simbolu. 

 Balva “Gada cilvēks 2023” 
l Būvinženierim Jānim Kreicburgam par pilsonisko 

iniciatīvu un aktīvu iesaistīšanos rūpnīcas “Kurzeme” 
kluba ēkas unikālā interjera saglabāšanā, ļaujot 
interesentiem skatīt modernisma stilistikas izpausmes 
Aizputē, kas atzītas kā Latvijas reģionālās nozīmes 
piemineklis.

l Brīvprātīgajam darbiniekam Aigaram Stonim 
par atbalsta sniegšanu Ukrainas armijai un regulāru 
humāno palīdzību kara bēgļiem.

 Goda raksts 
l Novadpētniecei Mirdzai Sīpolai par mūža 

ieguldījumu pedagoģijā un vēstures pētniecībā, 
popularizējot Vērgales vārdu un novadpētniecības 
muzeja krājumu tūristiem no visas Latvijas.

l Otaņķu etnogrāfiskā ansambļa vadītājai  
Solveigai Kūlainei par izciliem sasniegumiem 
tradicionālās kultūras jomā, attīstot Otaņķu 
etnogrāfisko ansambli līdz augstākajam novērtējumam 
starptautiskajā folkloras festivālā “Baltica” un 
Vispārējos latviešu dziesmu un deju svētkos.

l Skolotājai Inai Dalbiņai par mūža ieguldījumu 
darbā ar mazajiem  priekulniekiem 35 gadu garumā un 

Priekules pirmsskolas izglītības iestādes “Dzirnaviņas” 
izveidošanu.

l Skolotājai Mārai Tamužai par mūža ieguldījumu 
pedagoģijā Vaiņodes vidusskolā, kā arī par kultūras 
un sporta pasākumu organizēšanu, kas popularizējuši 
Vaiņodes vārdu Latvijas mērogā.

 Atzinība 
l Skolotājai Aijai Brūnai par jaunatnes vispusīgu un 

patriotisku audzināšanu, ieinteresējot skolēnus Latvijas 
dabas saudzēšanā.

l Skolotājai Inesei Sīpolai par jaunatnes vispusīgu 
un patriotisku audzināšanu, ieinteresējot skolēnus 
Latvijas dabas saudzēšanā.

l Aizputes Mūzikas skolas direktorei Artai Kangizerei 
par nozīmīgu koncertu organizēšanu ar izcilu Latvijas 
mākslinieku piedalīšanos Aizputes Mūzikas skolā.

l Novadpētniecei Gitai Vanagai par īpašu ieguldījumu 
Dienvidkurzemes novada dzimtu pētniecībā.

l Sabiedriskajai darbiniecei Ilzei Holštromai par 
Kazdangas parka un Pīlādžu alejas labiekārtošanas 
projekta realizāciju, kas veicinājis Kazdangas 
atpazīstamību Latvijā.

l Policijas inspektoram, Vērgales sporta 
organizatoram Dzintaram Semenkovam par 
ieinteresētību Vērgales pagasta sporta un kultūras 
aktivitātēs, nodrošinot vērgalniekiem iespēju piedalīties 
komandu un individuālo sporta spēļu sacensībās.

l Novadpētniekam Agrim Pulkstenim par dārzkopja 
Sīmaņa Klēvera vēsturiskā nama atjaunošanu un 
Durbes foruma izveidošanu, radot iespēju ikvienam 
interesentam iesaistīties Durbes vēstures izzināšanā.

l Biedrības “Keep the Change” vadītājai  
Andrai Štālei par godprātīgu darbu izglītības un sociālajā 
jomā, realizējot Eiropas Sociālā fonda projektu “PuMPuRS”, 
kā arī organizējot izglītojošus pasākumus, kas veicinājis 
sadarbību ar jauniešu organizācijām visā pasaulē.

l Bijušajai Dzimtsarakstu nodaļas vadītājai 
Ivetai Juškevičai par ilggadēju un atbildīgu darbu, vadot 
Dzimtsarakstu nodaļu un svētku ceremonijas Sudraba, 
Zelta un Dimanta kāzās.

 Pateicība 
l Komponistam Andrim Kristonam par sadarbību 

ar Nīcas sieviešu vokālo ansambli “Sentiments”, veltot 
kolektīvam savas dziesmas un muzicējot ar ansambli 
Dienvidkurzemes novadā.

l Priesterim Andrim Vasiļevskim par jaunu 
kultūras ideju realizāciju Vecpils pagastā, iedzīvinot 

Dižlāņu muižas vēsturi ar mākslas darbu izstādēm un 
plenēriem.

l Medmāsai Baibai Petrovicai par aktivitātēm 
Durbes sabiedriskajā dzīvē un rūpēm par Durbes 
iedzīvotāju veselību.

l Apkopējai Dacei Lasmanei par nesavtību, 
rūpējoties par Dižlāņu muižas ainavas skaistumu un 
sakoptību.

l Novadpētniecei Dzintrai Lidijai Lācei par aktīvu 
darbošanos kultūras mantojuma biedrībā “Vecpils”, 
veltot laiku pagasta vēstures un Dižlāņu muižas seno 
notikumu izpētē.

l Vaiņodes senioru apvienības vadītājai 
Silvijai Pizikai par aktīvu darbošanos senioru apvienībā 
“Vaiņode” un palīdzību pagasta kultūras pasākumu 
mākslinieciskajā noformēšanā.

l Skolotājai Ilzei Kālei par Vislatvijas skolu projekta 
“Esi līderis!” sasniegumiem un profesionālās pilnveides 
izglītības programmas “Uzņēmējdarbības pamati” izveidi 
un vadību Zentas Mauriņas Grobiņas vidusskolā.

l Kultūras darba organizatorei Intai Dreimanei  
par radošu pieeju Vecpils kultūrtelpai, izveidojot to par 
sakārtotu un iedzīvotāju iemīļotu atpūtas vietu.

l Skolotājai un bibliotekārei Ivetai Vanagai  
par pašaizliedzīgu pedagoģisko un bibliotekāro darbu 
Vērgales pamatskolā, iedvesmojot un saliedējot skolēnus. 

Pasniegti novada augstākie apbalvojumi

17. oktobrī Nemateriālā kultūras mantojuma padomes sēdē 
pieņemts lēmums par četru jaunu vērtību iekļaušanu Nacionālajā 
nemateriālā kultūras mantojuma (NKM) sarakstā – to skaitā ir arī 
Bārtas kultūrtelpa.

Bārtas kultūrtelpa (pieteicējs: Dienvidkurzemes novada pašvaldī-
bas Kultūras pārvalde), kas atrodas Lejaskurzemē, un kopā ar kai-
miņu (Nīcas un Rucavas) kultūrtelpām, ir nozīmīga kultūrvēsturiska 
vieta Latvijā, kur tiek saglabātas, joprojām dzīvas uzturētas un arī 
atjaunotas senās tradīcijas. Kopumā no visas Latvijas NMK sarakstam 
šogad iesūtīti 11 pieteikumi.

25. novembrī Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā norisināsies 
svinīgā ceremonija, kurā pasniegs apliecinājumus par vērtību iekļau-
šanu Nacionālajā NKM sarakstā. Apliecinājumu pasniegšanas ceremo-
niju būs iespēja vērot tiešraidē Latvijas Nacionālā kultūras centra tī-
mekļvietnē www.lnkc.gov.lv, kā arī platformas Facebook profilā.

Bārtas kultūrtelpa iekļauta Nacionālajā nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā

“Nacionālajā sarakstā tikušas četras nemateriālā kultūras mantojuma vērtības, 
kas ir gan šaurākā kopienā, gan visā Latvijā pazīstamas un rūpīgi koptas,” stāsta 
LNKC Nemateriālā kultūras mantojuma eksperte Gita Lancere.

Liepājas Simfoniskais orķestris ar diriģentu 
Jāni Liepiņu svētku pasākumā izpildīja latviešu 
komponistu skaistākos skaņdarbus.


